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Literatūros, mokslo ir polytikos sanvailinis laikrasztis.
Nr, 11, Plymouth, Pa., d. 12 Kovo (March) 1902 m.

Entered as second class matter at the Post office at Plymouth, Pa.) Metas XVII.
Raszant apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl norinezių pamatyti musų 

aikrasztį siuneziame vieną numerį i 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

,W1I8 IttMW
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
, i i Pl rmouth, Pa. Represents the 

t interest of more than 300,000 Lithu.
anians in the United States. Subscrib- 
tio i only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONB LINS ONCE............................. $0.26
ONB INCH ONCE ........... .*............... $100
ONE INCH, ONB YEAR.................. $10.00
all conirnunications must be addressed

J-J. Panksztis & CO. Plymouth, Pa.,'
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing in nil modern i&ncuiRsreB- .

Star Drug Store
Mes laikome visokius daiktus kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 

Vaistus, chemiszkiis daikt is, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei. »

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IF’IrllacleljDlTios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gel^keliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

. Susisznekam visokiose (kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszkų rodą.

Musų Offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W Dr. R1CHTERO 1g
F wisam swietul žinomas w

“ANKER” (Inkarinis)!

PAIN EXPELLER. I
yra geriausia gyduole nuo Q

ĮRbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, į 

Į Strėnų Skaudėjimo ir tt.| 
ir wisokiu Rheumatiszka K 

skaudėjimu, 
uz 25c, ir 50c, pas wisus ■ 

aptiekorius arba pasH
L F. Ad. Richter & Co., J 
Sk 215 Pearl Street, jfi

New York.

nVEesirryozla 
Adomo Adžgaucko,

$2į00
$3,00

Neikite pas svetimą, bet pas

„Saloon” 13 S.. Canal street, 
Wilkes-Barre, Pa. 

Puiki degtinė ir alus! kvie- 
iam lietuvius.

Czifr gausi pigiausias laivakortes ir 
pigiai nusiusi pinigus j visas svieto 
dalis.

Iszeina kožną Scredą, Plymouth© 
KASZTUOJ A.

Ant Metu Amerikoje...
J UZMARĘ............

apgarsinimai.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c.
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

.Pinigai kitaip nesislunczia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatoee 
ant ezito antraszo:

• J J. Panksztys J CO.
224 East Main Str,^

'Plymouth. Pa.

$1,00 

50c 
75c.

$l,o0

Užlaikau didžiausę krautuvę Rėmų 
krautuvę ir pigiausiai parduodu kaip 
visi, rėmų galima gauti visokio ga- 
tunko dideliam pasirinkime dėl viso
kių paveikslų, kalbu lietuviszkai, 
lenkiszkai ir t, t. Podraugiai užlai
kau ir visokius paveikslus kaipo 
szventus ir kitokius. Mano adresas:

MORRIS BLOOM, j 
312 Penn Ave. Scranton, Pa. i

Telephonaa 3C9 — 2 S. S..

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Max Reese & Co.
109 E, Main str.

Plymouth, Pa.
jDldžlausla ir geriausia avalines, kurpių ir batų 

krautuvė visam mieste.
Am ’ TĮraVic Į

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et.. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautiėczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą ^ru
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė- 
vvnėR.

s' 

o’ co
Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną., verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
S j teiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pgesnęprekę nei kaip pas kitus, 
visi pas Ad. Adžgaucka

220 H. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ir siun- 
ežiu pinigus j visas dalis svieto Doviernaetis Į 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. .Jeigu 
Auri atkeliavusi užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szauklasl prie manąs, o asz j j iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bukite 
nžganėdlnti-

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. OfBsas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 

1 Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas .< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8. vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro “ 
laiko gimdy ves (moteris palage) ir su- 
f p-i b, n r\«rrp]bfl^ir «rorn nrie^’nrn.
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Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas 
Telephone 4373- 421 R&nn. Avf. 

l Scranton, Pa.

Successor to
Kobre & Herschmann

vienybe

40 Canal Str.,—142 Division Str., "NTOW "Y"OI*1C

f rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

SJsa.itsrls s-o. s.tryd.ai
Pirmas Lietuviszkas EBAVCrASFoJ 
vienytose Valstijose Suiaurinė-* 
Amerikos, kuriame iszdirba geiiau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
jr geriausių apfinių, norint ir ge- 

: riant truputį užsilinktmini bet gal.
• vos neskauda, nes jame nėra 

jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
< cs įeit alaulite Lietuvis?] o 

alaus:.— viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsit® 
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

Iiailm Pnltzii,
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkąs, ateina ir kitą 

syk j Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBEBG.

58 E. Mainlstr. PLYMOUTH. PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavcvo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut, tegul atsilanko

PaB Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS M
ąnt Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.

PmZECHHVTSTAWA

KRAJOWA

® KARŪNŲ, SZARPŲ, 
i KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunigams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
8us augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausoi 
ir Geriausei, nes per 30 mėtų 
užsiimdama iszdirbimais Įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
tviska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.
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I,Apszvieta ir Mzkslas už pigiause preke
Biblija arba Rasztas Szventas Sen 

ir Naujo '1 estamento, vokiszkas 
arukas, puikiame apdare £5.o

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare 

Budas Doro Pasilinksminimo 
Laisvose Valandose

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli 
nis, ant pusės meto ' Sl.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.00, bet daba’tės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziauš 
minėta, tiktai už $5.oO. Skyrium 
neparcuodu nieko isz szito suraszo. 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo
da viena lezezltu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertoe, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėta laikrhszczią ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraezczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi . 
nigu 1. y. $5 oo sykiu eu steliunku, tas tegul siun 
ežia $l.oo, bet nemažinus, o kitus $1 .oo damokė 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszeitenka iezduoti $5.oo aut karto, tas tegnl susi
deda su' draugu per pusę, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausiospro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei ju- 

labo ir tiktai ant trumpo laiko.
Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 

gistravotoi gromatoi. Adresuokite eziteip:
M. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich’
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ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

732 S. Front st. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main štr., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
!1150 Wyomint Ave. 

Pittston, Pa.
K. Uniką,

L1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
332 Catharine str. Philadelphia, Pa*
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mŽULGA..
— Valdžios tarnai užmanė 

pastatyti Vilniuje paminklą 
rusiszkai ciesorienei Katarinar 
II, kuriai vieszpataujant, Lie 
tu va pateko po rusų jungu. 
Paminklo komitetas nesidrovi 
raszyti, kad nuo laiko pabru
kime po carato rykszte „Va
karinė Rusija (teip vadina 

- Lietuvą su Baltagudija) ramiai 
užžengė aut liueso civilizacijos 
kelio”. Už tai reikią atsidė- 
kavoti Katarinai, pastaczius 
jai paminklą. Tam tikslui < 
renka po visą Rusiją aukas, J 
nes pastatymui paminklo rei
kia 170 tukstanczių rublių, 
iksziol esą surinkta dvi dalys, 
tai Vilnius netrukus galės gė 

t rėtis tos didelės iszdykėlės pa
veikslu.

— Pasirodė pirmi szių metų 
numeriai ^Varpo”, „Ūkinio 

*ko”. ir „Naujienų”; visi trįs 
permainė savo pavidalą vie
toje laksztais, - iszei'oa dabar 
knygutėmis. Dabartinis pa- 

- vidalas daug smagesnis už se
nąjį. Laikraszczių įtalpa, 
kaip visada, labai žingeidi ir 
reikia giliai stebėtis, jog ame- 
rikiecziai retai juos parsikvie- 
ežia. Tie laikraszcziai — tai ' 
gyvas ryszis tarp tėvynės ir j 
jos sūnų, kuriuos likimas isz- < 
dangino po svetimas padanges. 
O parkvietimas tų laikragz 
ežių parsieina visai pigiai: už 

; visus tris reikia nusiųsti tįikJ 
du doleriu. Adresas: M. Šau
nus, Rok aite n, per. Nėukirch, 
Ost-Preūssen, Germania. Pi r-1 
muose numeriuose yra 88 pu
slapiai skaitymo, tad iszeina, 
kad per metus skaitytojas tu
rės už 2 dol. tūkstantį su vir- 
szum lapų naudingo pasiskai
tymo.

— Pasirodė teipgi „Tėvynės 
Sargo” 11—12 num. pereitų 
metų (94 pusi.). Priede patil- 
pus farsa (juokžaislė) vienoje 
veikmėje 5,Neatmesgamas mas- 
gas” (18 pusi.). i

— Lenkiszkas profesorius i 
T. Šiemiradzki- skaito Chica-

goję lekcijas isz Lenkijos isto
rijos. 7 Kovo jis apsirinko 
už temą Lietuvos nusidavimus 
nuo seniausių gadynių iki Ge
diminui; daugiausia iszguldy- 
mo buvo paszvęsta karaliaus 
Mindaugio gadynei.

Isz Lietuvos.
Naujas pranaszas. Perei

tą rudenį netikėtai teko man 
girdėti Smalėnuose (Suvalkų 
pav.) kunigo Žubrio pamoks
lą. Pirma pasakė lenkiszką, 
o paskui pradėjo lietuviszką. 
Per pamokslą Žubris pasakė, 
kad neužilgo ant svieto atei
siąs Antikristus; galvą jisai 
turėsiąs liūto, o liemenį mesz- 
kos; vaikszcziosiąs po kaimus 
ir szauksiąs, kad jis esąs tikras 
Dievas! Kas neklausysiąs jo, 
tą gasdįsiąs pragaru, arba de 
gįsiąs savo pecziuje...

Sunku suprasti, kaip gali 
kunigas pliaukszti žmonėms 
per pamokslus tokius niekus! , 

Beto, lietuviszkoje kalboje 
Žubrio tik pusė lietuviszkų 
žodžių; kiti lenkiszki, gudiszki , 
ir Dievas žino koki. Lv.

Mokinimas „grieszninkvj\ 
Gražiszkių klebonas (Vilkav. 
pav.) labai pyksta ir neapken- 
czia „grieszninkų”; per tai 
nuolat per pamokslus sako: 
,, pas ti psitj^ųįu s gr i esz n i n k ai, 
kaip szuneš; kaip gyvuliai ir 

neisit į peklą, kur bus verks
mas ir dantų griežimas”... 
„Ne grieszninkų”,^žinoma,kle 
bonas visai nė neranda, gal 
tik jis viens... Net bažnyczia 
skamba, kaip jis ima szunuot, 
szėtonuot, balvonuot... per 
iszpažintį „grieęzninkus”. Kuįi 
didesniam, tai ir to dar neuž^ 
tenka — baudžia kunigiszkai: 
per langelį duria su didžiausiu 
piktumu „grieszninkui” į akis!

Su daugeliu man teko kal
bėt, kuriems akis klebonas ba
dė. Kad ir valandoj mirimo, 
sako, jie klebono nesiszauktų, I 
nebesant kitam kunigui.

Tai mat, kaip nubaido ku-

dėti kaucijos po 200 rublių. 
Isz to nuliudimo Paberžupių 
Sipąila (Varonikis) nuėjo į 
Naumiestį pas pralotą pasi
guosti.

— Kad tu iszplendėtum, tė
veli! (mat, toks paprastas Si- 

jasi; keikia juodu tą valkioji-1 pailos priežodis). Tai tas 
mąsi, bet lyg tyezia vis dau-1 Kluonius, kad jį dvideszimts, 
giaus iszvažiuoja. Daugumas Iiszbėgo, o mes dabar turėsime 
iszvažiuoja į Essus (Vokieti jo-1 pastatytą kauciją užmokėti; 
je), o parvažiavę nekurie jau |ką mes galim daryti?”

; drįsta gaspadinei pasakyt, kadi — Tai, vaikuti, o kas jums 
pėtnyczioj galima su pienu | kalte, kad jus už niekus žmo- 
valgyt.... Na toki jau tik- gų pasiranezyjot? Ar tai jam 
rai bedieviai! Vaikinams, kur I reikėjo tai daryti, ypacz, kaip 
buvusiems, norint apsipaeziuot, pziuosmet toks laikas, toki jū- 
labai daug reikia turėt „erge-Įbilėjusziniai metai, o jis nelio- 
lio” su klebonu, kuris ką-tik vė tą niekystę pildąs; dėlto 
„nagaikos” nesigriebia; daug Dievas jį ir pabaudė, nes ver- 
reikalauja liudytojų, o tie liu-1 tas buvo pabaudymo. O už 
dytojai, ką žmogus jau turi, |tai su Dievo daleidimu but 
jam negeri. iszsipakutavojęs, o dabar kad

Vis gi paimti nuo „be- Ijus jo gailėjotės, nuo pakutos 
dievio” 10—15 rublių, ku- atitraukėt, tai dabar patys 
riuos buk į Seinus turįs siųsti. Į kentėkit, o bus pamokinimas

Nė vieno žmogaus jis nepa-Įir jums, ir kitiems.
czėdija; kuris tik turi pas jį Į Pabaigoje Sausio szių metų 
reikalą-viskas brangu, o jeigu buvo Kluoniaus prova; kad jo 
kuris pradeda derėt, tai tokį paties nebuvo, tai paraneznin- 
visokiais žodžiais iszplusta: kai turėjo užmokėti 800 rub. 
„tu balvone, szunie, tu pastip- Andrių Kriszczių nusprendė 
si.... Von! lauk”.. .... ant pusantrų metų į aresztan-

Mokslą ir mokintus žmones tų rotą, o Kutuką iszteisino, 
nepagiria ir vien peikia tuos, nes buvo 15 liudininkų, kurie 
ką visokias knygas skaito, pindyjo, kad 
Kamendorius Cz. per vieną 
pamokslą pasakė: „Bepig bu
tų, kad žmonės visi but mo
kinti: butų visur lengva susi-1 
taikint, bet ant nelaimės visi 
mokinti į bedievius iezvirsta.... 
Dar kaimuose bedievystės (t.y. 
mokslo) mažai, — ežia bepig; lietuviai turi nukęsti, atėmus 
bet miestuose jau placziai pa- nuo jų visas tiesas, o ypatin- 
Sklido.... Tokių laukia di- gai spaudos. Kad butų Lie- 
džiausią nelaimė”.... tuvoj knygos gaunamos, ne-

„Bedievis”, butų reikėję nė per rubežių 
(Isz „Ūkininko”) gabent, nė į szmekerį szaut, 

nė kalėjime sėdėti, nė į Angli
ją iszbėgti, nė tiems neturtin
giems žmonėms statyti teip di
delę kauciją, pardavus reika- 
kalingiausią daigią. Toki ru- 
peseziąi, tokios koronės, toki 
vargai negali nueiti be naudos 
keneziantiems, o be atkerszy- 
jimo kankintojams. Nors ga-

nigėlis žmones nuo iszpažinties.

Persėki o jimas „bedievių”. 
Gražiszkiai. Klebonas su ka- 
mendorium labai daug pa-, 
mokslų pasako i r „bedieviams”, 
ką po svetimas žemes vaikio-

pas Kluonius 
[karabiną turėjo. Ką padary
ti,— visa bėda tapo suversta 
ant Kluoniaus. Tiek to,— 
jis vis negalės pareiti, nes kad 
pareitų, tai gudai prapuldytų 
tą žmogelį.

Sunku apmislyti, kiek tai

i Naumiestis, Suvalkų gub.
! „Vienybėje” (4 num.) buvo 

jau raszyta apie iszbėgimą 
Kluoniaus (Kasiulaiczio) į 
Angliją. Labai ant jo dabar 
pyksta tie ūkininkai, kurie už 
jį užstatą davė, nes visiems ke 
puriems ūkininkams reikia su-1
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na toli, kaip per durnus, bet 
moja prieszais szviesi ateitis 
tiesų ir liuosybės. Kada su
lauksime to savo tėvynei? 
Lauruks.

lietuvių, bet ir szeip darbinin
kų slankstosi be darbo. Prie 
to dar prisidėjo dideli szal- 
ežiai, ligos užklupo, pabrango 
maistas ir gyvenimai, žodžiu 
sakant — padėjimas vargdie
nių žmonelių yra tiesiog ap
gailėtinas.

Netik bedarbiai kenezia di
delį vargą, bet ir turinti darbą 
žmonės negali su savo uždar
biais džiaugtis. Tiktai kele
tas, kurie seniaus geriaus už
dirbant sutaupė kiek graszio, 
žmoniszkiaus gyvena, — nors 
bado nekenezia; bet daugu
mas, o ypacz žmonės su szei- 
mynoms, gyvenimo sąlygoms 
persimainius, nežino nė kur 
dingti, negauna jokio darbo.

Ne tik dirbanti prie bambu- 
sų, kėdžių, lasdų ir tt., amati
ninkai, kurių darbas jau se
niai atpigo, bet teip gi stalio- 
riai, dailydės, siuvėjai ir kiti 
geresni amatininkai labai men
kai tę uždirba, o kiti ir visai 
buvo netekę darbo, bet dabar 
berods pradeda jau po truputį 
užsidirbinėti.

Užtaigi daugumas netekusių 
darbo ateivių, ypacz lietuviai, 
netekę kantrybės, plaukia į 
Ameriką, kur tikisi geresnį 
uždarbį rasti, negu czia.

Valdžia-gi, pamaeziusi, kad 
nauji jos padavadyjimai: pa
kėlimas mokesezių ant valgo
mų daigtų ir szeip tavorų žmo
nes labai apsunkina ir vargi
na, pradėjo cziabuviams per 
savo laikraszczius įkalbinėti, 
kad priežastis tokių aplinky
bių paeina nuo per didelės 
ateivystės. Įkalbėjo, užtaigi, 
dėl sudrutinimo, žinoma, savo 
pamatų, perdėtiniams vals- 
cziaus rodų (County council), 
kad paduotų savo užmanymus 
į parlamentą, jog ateiviai, ypa
tingai žydai, labai kenkia czia
buviams darbininkams, nes 
per ateivių priežastį uždarbiai 
ant tiek sumažėję, kad ang- 
liszkiems darbininkams prisi
einą mirti isz bado. Szitas už
manymas isz tikrųjų tapo pa
siųstas į parlamentą ir jau yra

Gižai, Vilkaviezkio pavieto. 
Czia gyveno prabaszczius Vo
sylius, neseniai atkeltas isz 
Daukszių parapijos, numirus 
senukui prabaszcziui; su tuo 
prabaszczium atsitiko keistas 
dalykas, kurį apraszysiu. Mat, 
pernai buvo szventi atlaidų 
metai, kurie parupo Gižų žem 
skio paežiai ir tarnaitei; žem- 
skienė kitą syk buvo katalikė, 
o tarnaitė teipgi katalikiszkų 
tėvų; isz priežasties atlaidų, 
užėjo joms noras sugrįžti prie 
Rymo mylistų. Nuėjo abidvi 
pas kleboną Vosylių, kad jas 
apvalytų per iszpažintį, bet 
kunigas jų nepriėmė, sakyda 
mas: „eikite sav pas popą!”

Apie tokį kunigo pasielgi
mą dasižinojo valdžia ir pa
skyrė jam szeszis mėnesius isz 
būti Lomžos kliosztori&je; 
teip gi ant visada atėmė algą 
ir tiesą būti prabaszczium. 
Tai mat, kas isz menko nieko 
pasidaro. Reikia žinoti, kad 
pas mus žemskiai turi dabar 
didelę valdžią, jiems isz aug- 
szcziaus duota visa valia; jiems 
apskundus, nereikia nė liudi
ninkų, bet jei tu žemskį skųsi, 
tai nė szimtai liudininkų ne
gelbės. Nepažystamas.

Gižai, Vilkaviszkio pavieto. 
Pas mus blogi metai dėl javų 
neužderėjimo, nes vasarą buvo 
perdaug lytaus ir viskas pri
gėrė. Į žiemą pradėjo platin
tis ligos: rauplės ir sziltinės. 
Starapolės parapijoje nuo vie
nų rauplių numirė 540 ypatų, 
per vis vaikai ir mergaitės iki 

*,20 metų. Tikrai szalti pradė
jo vasario mėnesyje; szala 
lengvai, be sniego. Brolis.

—-------- —
Isz Londono.

Pas mus jau ne viskas eina 
„po senovei”. Daugybė netik 

svarstomas. Kuo jisai užsi
baigs — nežinia, bet nėra abe
jonės, kad jisai bus už teisin
gą pripažintas, nes beveik vi
sų valsczių rodos ant to suti
ko. Tai gi reikia laukti ne 
ko kito, kaip apsunkinimo 
ateivystės į Angliją.
Augsztietis.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Po ilgų svarstymų, senatas 
užtvirtino, ant galo, muitų ta
rifą Filipinų saloms; nors szeip 
Suv._ valstijos laiko tas salas 
už savo, bet kur dalykas eina 
apie savo naudą, tai tę viskas 
svetima. Pagal naują tarifą, 
už Amerikos pardavinius, nu
vežtus ant Filipinų, reiks mo
kėti tokį pat muitą, koks mo
kamas už tavorus, atvežamus 
isz svetimų szalių; muitas gi 
ant tavorų, vežamų nuo Fili
pinų į Ameriką, numusztas 
ant ketvirtdalio. (25$), suly
ginant su kitomis szaiimis. Ar 
szeip, ar teip, tui tincziams tas 
iszeis ant gero.

Isz atsitikimų ant Filipinų 
sziądien stoja priesz svieto akis 
tokis, kursai daro gėdą ne vie 
nai Amerikai, bet visai žmoni
jai. Turbut, ta nelaiminga 
žmonija grįžta į vidurinių am
žių tamsybes.

Du amerikiszku oficieru: 
majorą L. W. Waller’į ir lieu- 
tenantą J. A. Day kaltina už 
nežmoniszką kankinimą krasz 
tieczių. Pagavę pilipinietį, jie 
liepdavo pririszti jį prie me
džio, perszauti blausdas ir pa
likti pririsztą iki kitai dienai; 
ant rytojaus liepdavo perszau
ti rankas, treczią dieną szau 
dydavo į liemenį ir tik ketvir
tą dieną nuszaudavo antsmert.

Kaip reikia pavadinti tokį 
Amerikos oficieru darbą?

Tuodu oficieru neva sūdys, 
bet ne už kankinimą, tik už 
tai, kad jiedu kankindavo be 
sūdo ^nutarimo.

Isz szeip atsitikimų pažymė- 
tinas szitas: pulkelis konstab-

lerių isz 25 vyrų susikirto su 
pilipinieczių buriu, kuriame 
"buvo 80 vyrų; netekę patronų, 
konstableriai turėjo pasitrauk
ti, bet 11 jų nespėjo iszsigel- 
bėti: jie arba užmuszti arba 
suimti. Tai atsitiko, gali sa
kyt, po nosim, tik 10 mylių 
nuo Manilos.

Pietinė Aprika.
Į Londoną parlėkė 10 Kovo 

nuo lordo Kitchener’io tele
grama, kuri nukrito tartum 
žaibas isz giedro dangaus. Bū
rai, vedami generolo Delarey, 
susikirto su anglais: anglisz- 
kas vadovas gen. Methuen su
žeistas (jis gavo net keturias 
žaisdas) ir sugautas, 3 anglisz- 
ki oficierai ir 38 vyrai krito, 
5 oficierai ir 72 vyrai sužeisti, 
1 ofic. ir 200 angliszkų karei
vių dingo nežinia kur. Par
lamentas dideliam nusiminime 
iszklausė tą praneszimą.

Anglija pati varo savę į pra
pultį. Valdžia dabar parei
kalavo ant kariumenės reikalų 
69,310,000 svarų sterlingų 
($346,550,000), o iždas tusz- 
ežias. Pietinėje Aprikoje rei
kia užlaikyti kariumenę isz 
300,000 vyrų su 246,000 ark
lių, o dar tų arklių neisztenka, 
— reikia kas sąvaitė siųsti dar 
po 13,000 arklių arba mulų.

Prez. Roosevelt priėmė bū
rų delegatus, tik kaipo priva- 
tiszkas y patas ir labai szaltai 
su jais apsiėjo, daug arsziaus, 
negu McKinley anais metais. 
Ministras Hay pasakė delega
tams, kad valdžia negali drau
sti amerikiecziams pardavinėti 
arklius į Pietinę Apriką, nes 
jei Amerika pelno isz to,— 
tai valdžiai tik džiaugsmas. 
Apie Amerikos įsikiszimą į 
karę nėra ką nė svajoti.

Dalis darbu.
Quincy, Mass. Ak

mens skaldinyczių darbinin
kai, skaitliuje 400, užstraika- 
vo nuo pradžios mėnesio; jie 
reikalauja 8 valandų dienos
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l turi slaptus sutari- 'septinta isz eilės p1 Isz Amerikos.
Atvira kova.

Buffalo’s vyskupas Quigley, 
drauge su vis.ąis vokiszkais ka- 
talikiszkais kunigais, apszau- 
kė atvirą kovą priesz social
demokratiją. Matyt, iksziol 
dvasiszkija kovojo priesz soci
alizmą isz pasalų, jezavitiszku 
budu.

Sena naujiena.
Apszauktasis milijonierius 

Andrew Carnegie pradėjo vie- 
szai garsinti, kad didelės ka- 
riszkos laivynės Suv. valsti
joms nereikia. Amerika esanti 
galinga savo pramone ir gam
tos turtais; karė jei nereika
linga, o jei kuri isz Europos 
vieszpatysczių tokią karę pra- 

, dėtų, tai jai pareitų greitas ga
las, bet ne nuo Amerikos lai
vynės arba kariumenės, tik 
nuo to, kad butų uždrausta 
vežti isz Amerikos reikalingus - 
maistui dalykus. Tai yra sena ( 
teisybė, o vienog Washington© j 
valdžia jos nesilaiko, iszleisda- į 
ma milijonus statymui karisz- | 
kų laivų.

Nejieszkok 
teisybės.

Visi girdėjo apie amerikietę 
-misijonierę E. Stone, kurią 
Turkijoj suėmė kas-žin-koki 
plėszikai ir kad paleisti reika
lavo $110,000; Amerikoje ir 
kitur žmonės rinko pinigus ir 
surinkę $72,500 iszpirko tą 
naują apasztalę, kuri tarp kri- 
kszczionių platina krikszczio-, 
nystę. Washington© valdžia ibz 
syk atsisakė duoti pinigus ant 

•iszpirkimo tos senmergės. Bet 
dabar, kada pinigai jau užmo
kėti isz svetimų kiszenių, vai nuonanaui

.’ džia ketina reikalauti nuo Tur- *397 keturkampių mylių, kur 
(kijos sugrąžinimo^jų. ValdžiaJguli anglies sluogsnia;, ir tai 

s to atsitiki- iszimtinai didiejie medinės an- 
Toji pati valdžia nė isz'glies plotai, neskaitomi ant ly

gios su augsztesnio laipsnio 
jir naszlailėms tų darbininkų, ■ antracitu ir sakuota (bitumin- 
! kuriuos nežmoniszkai suszaudė —x--
1897 metuos ties Lattimer szė- 
rifas Martin.
Teisybės balsas. 
Matyt, kad dabarnyksz-

darbo,nenumuszant dabartinės 
mokesties, ir iszmokėjimo už 
darbio kas sąvaitė. Du savi
ninkai norėjo sutikti ant tų 
reikalavimų, bet kiti prispyrė 
juos neiti į sutarimą su darbi
ninkais.

Pittsburg,Pa. Tep- 
liotojai pakėlė straiką, reika
laudami 8 valandų dienos dar
bo ir 45 centų mokesties už 
valandą (iksziol jie gaudavo 
po 35 et.); į straiką stojo apie 
1800 tepliotojų ir tik 50 dar 
dirba.

Shamokin, Pa. Isz 
priežasties tvanų ir speigų,dar
bai angliakasyklėse buvo su
stoję; 10 kovo 8,000 vyrų ir 
vaikų vėl stojo į darbą. 
. Pittsburg, P a. „In
ternational Association of 
Bridge and Structural Iron 
Workers” pastatė kompanijai 
„American Bridge Co.” reika
lavimus: 50 centų už valandą 
prie 8 valandų dienos darbo; 
kompanija siūlo 45 et. už vai. 
prie 9 vai. darbo dienos; tikisi 
abi pusės susitaikyti.

Norfolk, Va. Isz 
priežasties straiko, ežia kilo 
dideli ermyderiai; žmonės ren
kasi tukstaneziais, o valdžia 
sutraukė į tą vietą visą milici
jos pulką ir kanuolių bateriją. 

So. Boston, Mass. 
7 kovo vakare užstraikavo 450 
krovikų ant New York, New 
Haven <£ Hartford geležinke
lio dėlto, kad kompanija ne
priima atgal tų darbininkų, 
kurie buvo pavaryti už tai, kad 
nenorėjo krauti siuntinių, pri-r 
gulėjusių R. S. Brine Trans
portation Co.

South Sharon,Pa. 
Apielinkėse ketina pastatyti 
naujasliejinyczias. j- j n t» įnori pasipelnyti vzShenandoah, Pa.| rr_r. J .
■XT j- i . • . , , mo. ivji pnvi vaiuii’n nu ionNaujas dirbtuves rengia staty-1 _ J. * . x.
x- Air j n-i rvL • i n n tolo nenori atlyginti nasz’ėms ti „Wood Oil Chemical Co.” .. ... Jį3 , . . . .77 nnonflnil Amo' Iii d ai’l.inin Izii 1

Berlin, Pa. Nauja* 
kompanija žada parengti ežia 
anglių k ašy klės.

ežiam [
partija turi slaptus ___
mus ir nori kreivais keliais at
siekti tai, ko negali padaryti 
staeziai eidama. Prezidentas 
Roosevelt Jame republikonams 
pritaria, dėlto galima laukti 
netikėtų daigtų. Sztai anar
chizmo klausymą angsztai su- 
riszo su ateivystės klausymu 
ir, pastatę raudoną baidyklę, 

(stengiasi aprubežiuoti nekaltų 
(žmonių liuosybę. Lygiu budu 
užmanymą apie apsaugojimą 
prezidento ypatos sunarstė į 
vieną masgą su spaudos liuo- 
sybe. Ne be reikalo tų užma
nymų prieszininkas sen. Bacon 
senate, 7 kovo, karsztai pro
testavo priesz juos: jis turbut, 
prijauezia pasalius siekius. Jis 
sakė: „pagal konstituciją,kiek
vienas žmogus yra lygus priesz 
įstatymus; pasikėsinimas ant 
prezidento gyvasties arba nu
žudymas jo yra tokiu pat pra
sižengimu, kaip užpuolimas 
arba užmuszimas kiekviena ki
to žmogaus. Jei tas užmany
mas butų priimtas, tai jis už 
mautų apinasrį ant visos spau
dos; tai butų gąsdinimas re 
daktorių, kurs sulaikytų juos 
nuo iszreiszkimo teisingos nuo 
monės apie prezidentą arba 
kitokį valdininką, nes jie bi 
jotųsi, kad nužudžius kurį isz 
tų valdininkų, laikraszcziui 
galėtų užmėtinėti tą užmuszė- 
jystę”. Tokį pasakymą mes ir 
pavadinome „teisybės balsu”.

Gaus y b ė anglies 
sluogsnių.

„United States Geological 
Survey” iszleido žinias apie 
anglies plotus Suv. valstijose. 
Neskaitant Alaskos, yra 280,-

ous) anglim. Isz to ploto di 
desnė pusė (55 proc.) yra jau 
isznaudojama. Vienog ne tose 
valstijose isz k asam a daugiaus 
anglies, kur didesni plotai.

ja, būdama 
pagal plotų 

didumą,{.buvo 1900 m. pirmu
tinė pagal apstumą: ji viena 
iszkasė su virszum 132,000,000 v 
tonų anglies ant visų 241 mili
jono iszkastų Su v. valstijose 
anglių.

Ne ateivių 
" civilizacija. 

Ties Campton,Ky.,Vortex’e, 
gauja iszsigėrusių valkatų su
sikirto su szerifo pagelbi n in
kais; 6 isz tų valkatų j r 2 pa- 
gelbininkai tapo sunkiai sužei
sti; pagauta 14 valkijozų, ku
rie tupi dabar kalėjime.

Amerikos 
universitetai.

Sztai 10 didžiausių univer
sitetų, kuriuose mokinasi dau
giausiai jaunuomenės: Har
vard 5,576; Columbia 4,402.; 
Michigan 3,816; Chicago 3, 
727; California 3,540; Minne
sota 3,536; Cornell 3,216; 
Wisconsin 2,812; Yale 2,680; 
Pennsylvania 2,520. Palaimin
ta isz tos pusės szalis!
Amerikos vaisba.
Pirm 10 metų 1891 m. isz 

S u v. valstijų iszvežta buvo vi
sokio gero į svetimas szalis už 
$970,509,646; pereituose 1901 
m. iszvežta jau už $1,465,380, 
919.
Geras įstatymas.
Valstijoje Ohio pasiuntinių 

seimas nutarė, 73 balsais priesz 
23, kad senatorius rinktų žmo
nės, kaip kongresmanus, o ne ~ 
valstijos iszrinktiejie pasiun-- 
tiniai ir senatoriai; valstijos 
senatas turi dar patvirtinti tą 
nutarimą ir tada jis taps įsta
tymu. Naujas būdas rinkimo 
senatorių butų geresnis tuo, 
kad iszrinktiejie žiūrėtų žmo
nių balso,; o sziądien senato 
rius, įsiskverbęs per suktybes 
arba isipirkęs, visai niekina 
žmonių reikalus; Turime, szią- 
dien paveisdą klausyme apie 
ateivystę. Į senatorius dabar 
gali patekti tik toks, kurs tur
tingas, o tokiais yra vien siur
bikai darbininkų.
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1 s z didžio riksmo.
Numirus McKinley, buvo 

pakilęs didelis riksmas ir gai
lestis. Žadėjo statyti jam pa
minklus kone visuos miestuos, 
žadėjo paskirti naszlei iki 
smert algą ir daug dar ko. Da
bar, į keletą mėnesių, viskas 
nutilo: ant paminklo pinigų 
nėra, apie naszlę nieks nesirū
pina, sakydami, ir teip ją tur
tingą esant. Bet kas ypatin 
giausia — valdžia visai nenori 
užmokėti tiems daktarams,ku
rie prižiūrėjo sužeistą prezi
dentą: liepia jieszkoti „hono
raro” pas numirėlį.

Muito L i. reikalai.
Praneszimas 

Susivienyjimo Liet. Am 
kuopoms.

Šiuo pranešame visų S.L.A. 
kuopų administracijoms, kad 
dabar, artinantės laikui XVII 
«eimo, teiktųsi paraginti sąna
rius pradėti duoklę antro metų 
bertainio (April) mokėti ne
atbūtinai ankečiaus ; dėlto, 
idant galima butų iki seimui 
viską, kaip reikia, knygose už
baigti; centrai iš kam komitetui 
reikia prieš seimą žinot ir pa
garsinti, kiek kurioje kuopoje 
yra pilnų sąnarių, o kiek su
spenduota, nes pagal pilnų 
rąnarių skaitlių renkama į sei
mą delegatų skaitlius. Toksai 
pagarsinimas turi būti seime 
pamatu, kiek kuri kuopa turi 
tiesą siųsti delegatų.

Delegatai reikia siųsti pagal 
pilnų sąnarių skaitlių, tokiu 
budu:
Nuo 10 sąnarių 1 delegatas

,> 16 „ 2 ,,
m . n 2 „

26 „ 3 „
„ 35 „ 3 • ,,
< 36 „ 4 „ ir t.t.
Širdingai meldžiame visų

mui viską sudavadyti ir pagar
sinti, kaip kasos stovį, teip ir 
skaitlių pilnų ir suspenduotų 
sąnarių kuopose.

Įnešimus, kokius kuopos ant 
gerovės Susi v. L. A. ras susi
rinkimuose naudingais, teiksis 
važiuojantiems delegatams 
įduoti ant rašto, su kuopos vy
riausybės parašais. Kuopos, 
negalinčios siųsti delegatų ar
ba pavieniai sąnariai, teiksis 
savo įnešimus prisiųsti į bet 
kurio iš centrališko komiteto 
perdėtinių rankas.

Susivienyjimas Liet. Amer. 
iki kovo 1 dienai turi 51 kuo
pą ir 1,440 sąnarių.

Širdingai meldžiame guodo- 
tinus kuopų viršininkus, kaip 
ir visus sąnarius, kad pakla
bintumėte pažįstamus draugus 
padauginti musų skaitlių ir 
kad neužsiliktų nieks suspen
duotas.

Susivienyjimo seimas pas
kirtas Boston% Mass.; pra
sidės 20 dieną gegužio (May), 
8 valandą iš ryto, ir tęsis: 20, 
21 ir 22 to mėnesio, arba pa
gal reikalą trumpiaus ar il- 
giaus. Salė išrinkta po N. 29 
Middlesex Str., Boston, Mass.

Velytina butų, kad delega
tai atvyktų iš vakaro prieš 20 
gegužio.

Jf. Totorius prezidentas, 
T. Ast/ramskas sekretorius, 
T, Paukštis f kasierius.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.
Nauja kuopa Spring Val

ley, Ill. draugystė Sūnų Lietu
vos Didvyrių: 
Aleksandra Vienbiskis 
Jonas Jezavitas 
Liudvikas Navikas 
Ona Navikienė 
Jonas Latoža 
Liudvikas Peikia 
Motiejus Mirevca

I Andrius Draugelis 
Aleksandra Povylauckas 
Mikas Kairys 
Ona Kairienė 
Tam. Žarnauckas 
Fran. Blažys 
Andrius Gustaitis 
Jonas Daniliauckas 
Fran. Arlauckas 
Juozas Kuzmickas 
Dr. A. Mitchesis 
Vincas Zaleckis 
Pijuszas Kaczėnas 
Kazys Zaleckis 
Petras Krantauckas 
Andrius Ramanauckas 
Jurgis Szileika 
Jurgis K an tan avy ežia 
Juozas Szereika 
Tam. Žarnauckas 
Juozas Kaži u n as 
Antanas Murauckas 
Karolius Zaleckis 
Mikas Maselskis 
Jonas Vyszniauckas 
Kazys Kuszinskis

Nauja kuopa, Jersey City, 
N. J.:
Juozas Žurinskas 
Marė Žurinskienė 
Fran. Žurinskas 
Pijuszas Kaczergis

Chicago, Ill. kuopa 35: 
Juozas Giri jotas

Philadelphia, Pa. kuopa 10. 
Ona Arbacziaūckienė

T. Astramskas 
S. L. A. sekretorius

Reikalai
„TėvynėsMyL. Draugystės1'
N. 15 kuopa, Shenandoah, 

Pa., nauji:
1371 J. M. Medalis 60
1272 A. Audiejaitis 60
1373 F. V. Balcziunas 60
1374 Alb. Bridickas 60
1375 M. Minkus 60
1376 L. M. Kaziunas 60
1377 E. Rice 60

N. 21 kuopa, Westville, 111.,

J. Dailydė
J. Uždavinis 60
O. Jasaitienė 60
V. S. Kreivėnas 60
P. Pesys 60
P. Miszkevyczia 60
J. Sabaliauckas 60

Nauji:
1378 K. Norvylas 60
1379 A. Szumanskas 1,20
138D J. Andrulis 60
1381 J. Ysoda 60
1382 P. Boristas 10

N. 31 kuopa, Broad Brook, 
Conn., naujas:
1383 A. V. Budininkas 60

Windber, Pa., pavieniai: 
naujas:
1384 A. Kasparavyczia 60
Seni: A. Kerszulis 60

J. Rudzinskas 60
Sekretorius A. Ilgūnas. 
Kasos stovis.
Įplaukimai :

Nuo sausio mėnesio liko ka- . 
soje 302,48

Kuopos įmokėjo:
East St. Louis, Ill. 1,80 
Shenandoah, Pa. 4,20
Chicago, 111. 60
Westville, Ill; 11,50
E. Bridgeport, Conn. 1,80 
New York- 7,78

Pavieniai:
A.Szukvietis, Wanamie,Pa. 60
J. Prūsaitis, ' „ „ 60
A. Kerszulis, Windber, Pa. 60 
J. Rudzinskas „ „ 60 
A. Kasparavyczia „ „ 60

Isz viso $333,16
I s z m o k ė j i m a i : 

Laiszkarns markės 20

Lieka kasoje $332,96 
Kasier. A. Olszevskis. 

------- —....... 
Apie vietų vardus. 
„Tėvynės” 7 num. „patė- 

myjimuose”, tarp paminėjimo 
apie lietuviszką atlosėlį, ran-

guodotinų kuopų vyresnybę ir 
f ąnarius, idan’t pradėtų mokėti 
duoklę antroje pusėje mėnesio 
kovo (March) ir kad priversti-

Jonas Bankus 
Mikas Benderius 
Silvestras Vingraitis. 
Jonas Misiūnas

seni:
A. Apanaitis
J. Kirvelevyczia
J. Norkus

dame nurodymus, kaip lietu- 
60 viams pridera isztarti tūlų Lie- 
60. tuvos vietų, upių ir tt. vardus. 
60 „Niewiaža” esąs lenkų prama

nai užbaigtų iki 15 balandžio. Fran. Valaszimas 
Tada galima bus iki XVII sei • Antanas Bindorius

E. Zanevskis
A. Jąsaitis

60 nyms, o lietuviszkai vadina tą
60 upę „Nevėža”; bet reikia tarti
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tų yra, kad gyventojai vadina 
senovėj duotu vardu, o rasz- 
tuose perdi i bta ant kokių len- 
kiszkų.

Tegul jau lenkai*perkriksz 
tijo kitokiais vardais musų 
kaimus ar-miestus, bet man 
rodosi ir mes nuo tos pagun
dos neiszsilenkiame.

Nuo 1883 m. nežinia kas su
teikė naują vardą senoviszkam 
Lietuvos miestui Starapolei 
(Maryampol), pavadinant „Se- 
uapiįįL

Tas naujai duotas vardas 
/yra tikra klaida.

Pirmų-pirmiausias sziądie- 
ninės Mariampolės (Senapilės) 
vardas buvo isz lenkiszko Sta 
ropole (Senlaukis), nes jis 
pradžią ėmė ant galo laukų 
kaimo Trakiszkių saulėtekin 
upelio Jievonin; anuometinė 
medinė maža bažnytėlė su ka
pinėmis, buvusi nuo senosios 
rinkos link upelio Jievonio, 
kur yra dabar iszkast^s, ar 
mažu jau užbudavotas, mažas 
kaip ir kanalėlis. Vietą lę 
buvusio kapinyno liudyja tai,, 
kad kasant kanalėlį iszkasė 
daugel žmonių kaulų.

Starapolė buvo tiktai iki 
upeliui Jievonio apsėdus.

Sapiegienė, parkvietus isz 
Lenkijos baltuosius kunigus 
zokono Marijonų, dovanojo 
jiems sklypą žemės, gulinezios 
tarpe Szeszupės ir upelio Jie
vonio, ir pastatė medinę baž- 
nyczią; ant žemės ploto, pado
vanoto zokoninkams, apsėdo 
gyventojai, vien tik krikszczio 
nys ir visi donę mokėjo zoko
ninkams. Tai gi žemė zoko- 
ninkų marijonų jau vadinosi 
Maryampol(marijonų laukas), 
o nuo upelio Jievonio link 
saulėtekio miestas vadinosi 
Staropol (Senlaukis).

Prie anuometinio lenkų rė-‘ 
do,perdirbta tapo vien ant var 
do Maryampol,bet kaimiecziai 
žmonės ir po ežiai dienai seno- 
viszku vardu miestą „Starapo
le” vadina.

Priesz Rzimtą siivirsz metų, 
degant medinei Maiijonų baž

„Nevėžis”. Dėl ko lenkai su
teikė vardą „Niewi.-.ža” (rze; 
czownik rodzaju žedskiego), o 
ne Niewiaz (rzeczown i k ro
dzaju męzkiego) — sunku į- 
spėti. Lietuviai-gi, kiek ži
nau, vadina tą upę vardu mo- 
teriszkos gimties — „Nevėža”.

Vieta toji apkriksztyta grei- 
cziaus lietuvių nuobodžio „Ne
veža”, o lenkai pritaikyt galė
jo tik „Nievviažd”.

Lietuviai ir lenkai iki sziol 
vartojo upės vardui žodį mo 
teriszkos gimties. Patėmytojas 
sako, kad turi vadintis „Nevė 
žis”. ’

Kodėl tik dabar pasidarė tę 
klaidus vadinimas? „Wobol- 
niki” (daigtavardis daug- 
skaitoje) — lietu v. „ Vabalnin- 
kai”. Patėmytojas liepia va 
dinti „Vabalnikas”. Kodėl?

Teip pat „Szkuodai”, sako, 
reik vadinti „Skuodas”.

Keno ežia teisybė galėtų 
būti, ir kaip ežia atskirti seno
vėje suteiktus vietoms vardus 
nuo perkeistų, kaip szitam at
sitikime?

Gerai, jei toki perkeitimai 
kaimų ar miestų vardų esti 
nors kiek panaszus, kad ir at 
losėlyje butų galima visgi su
prasti, bet perkeitimai vardų, 
kaip „Zarasai” ant „Nowo 
Aleksandrowsk”, „VVaszkiai” 
ant „Konstatynow”, „Ma
žeikiai” ant „Muravjevo” 
atlasėlyje, jeigu butų tie 
vardai talpinami ne abudu, be 
kabuezių, tai aklas grūdas.

Nekurie perkeitimai miesių 
arba kaimų vardų ar isz pusės 
galiūnų, ar valdžios, arba ir 
paežių žmonių, kartais iszsi- 
žiuri kaip tyeziomis iszrasti, 
bet isz kokio szaltinio — sun
ku spėti...

Daugume vietų tą padarė ' 
lenkai, kad nuo amžių varto 
jamus kaimų vardus perkeitė 
ant savotiszko, kaip antai: prie 
plento, nuo Kauno į Senapilę 
ei n an ežio, yra kaimas „Tu pi
kai”, — perdirbta „Kantalisz 
ki”. „Rakaliszkė” ant„Alek 
sandravo”, ir daugel tokių vie

dabar norėtu
mėme paminėti, ką juokingo 
pridarė tas „little duchman’o” 
atsilankymas. Ir tikimės, skai
tytojai atleis mums, jog tiek 
vietos pąszvencziame dalykui, 
į kurį kiekvienas doras žmo
gus žiuri su gailescziu. Istori
ja, sako, neatsikartoja, dėlto 
naudokimės isz jos trupinių, 
idant mokintis pažinti svietą 
ir žmones.

Pirmas princo Henriko atsi
lankymas buvo New Yorko 
miesto rotuszėje. Susirinko tę 
250 miesto iszrinktinių (coun
cilman’ų) ir pridarė juokų. Jie 
susigrūdo toje salėje, kuri bu
vo paskirta priėmimui princo, 
bet, o baisybė! visi virszuti- 
niuos rūbuose (overkoeziuose), 
visi kalioszuose ir visi su ky- 
szaneziais po pažaste skėcziais 
nuo lytaus (buvo, mat, lytinga 
diena). t Gerai, kad atsirado 
mielaszirdingas žmogus ypato- 
je majoro sekretoriaus,, kuris 
paaiszkino, kad nepritinka 
„džentelmonams” teip pasiro
dyti tokiam szviesiam svecziui. 
Norom-nenorom ponai dum- 
ežiai (rodininkai) padėjo savo 
kalioszus, parasolius ir palai
dinius kitam kambaryj. Pasi 
baigus ceremonijai, nekurie 
iszeidami nerado savo daigtų 
(juos, sako, pavogė) ir „god- 
demuodami” palaimino savo 
pasimatymą su prūseliu....

Vieną vakarą buvo operoje 
Metropolitan New Yorke per
statymas. Iki kiti giedojo ir 
žaidė, princas kantriai klausė, 
bet atėjus eilei lenkės-giedo- 
rėš Zembrich-Kochanskės, jis, 
barszkindams kardu, tyczia 
pametė salę, kad negirdėti len
kę giedant. Tai puikiai reisz- 
kia apie vokiszką mandagu
mą.

Tūkstantis redaktorių, ką 
buvo susirinkę 26 vasario gar
binti princą, apart „Hoch soil 
er leben” (tegyvuoja augsztai), 
giedojo „For he’s a jolly good 
fellow” — dainą, kurią papra
stai gieda pasigėręs jaunimas 
kareziamose; Kaip tokiems

nycziai, sudegė gal 
mentų nemažai, nes sziądien 
isz tų paežių kunigų marijonų 
mažai ką galima patirti, arba 
gal jie dėl ypatingų priežas- 
czių nenori savas žinias žmo
nėms suteikti.

Tokias žinias, kurias dabar 
nors ne visas, ką girdėjau, ra- 
szau, ne isz savo sapalionės, 
bet isz pasakojimo girdėto 
1868 m., nuo senutės 105 me
tų Belkauckienės.

Pirmutinis pavadinimas Sta- 
rapolės „Senapile” yra klai
dingas, — apie tai liudyja net 
tas, kad ne tik prie pat Stara- 
polės jokios pilies nėra, bet ir 
toli aplink! Teisybė, yra jau 
beveik suarta senoviszka pi
lių kė už keleto verstų nuo Sta- 
rapolės, kaime Kumelionių, 
Kalvarijos paviete, kolionijoje 
Andriaus Pilypo; antra, be
veik nugriovus, ar gal visai ik 
dabar ženklo nepalikus, kolio
nijoje Jono Žilinsko kaime 
Tarpucziuose teipgi keli vers
tai nuo miesto. Isz kokio-gi 
szaltinio galima buvo 1883 m. 
suteikti tam miestui vardą 
„Senapilė”?

Teisybė, yra Senapilė, kry- 
žiokiszkai Sunenpille vadina 
ma, dabar lenkiszkai Szurpiiy, 
laukuose folvarko Jeglowka, 
parapijoje Jeleniavo, kurią 
kryžiokai po vadovyste didžio 
marszalo Kūno Hattensteino 
1381 m. pasiekę, plaudami per 
žemę lietuviszkų Weigų, su
naikino, tai tę senoviszka.lie
tuvių drutvietė Senapilė, bet 
aiptol toks vardas nepriklauso 
Starapolei (Mariampolei)!

T. Astramskas,

J uokai tarp 
gailescziu.

Skaitytojams turbut nusi
bodo, nuolat girdint apie tą 
Vokietijos kunigaik^ztėlį, sa 
vo brolio kaizerio brolį, kurs 
atplaukė ežia ramstyti svyruo 
jauezią „vaterlando” (tėvynės) 
didybę. Anam numeryje pa- 
garbinom tą komediją su tul-

ir doku- jžies trupueziu;
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,,ėdi toriams” tai lyg nepritiko. 
Be reikalo princas pasakė, at
kartodamas savo brolio kaize
rio žodžius: „kaip Vokietijoje 
generolai ir ministrai, teip 
Amerikoj redaktoriai veda sza- 
lies reikalus”.

Amerikieczių apjakimas pa
siekė savo cziukurą ypacz ta
me, kad Harvard’o universite
tas, iksziol teip garbintas vi 
sam sviete, nusižemino priesz 
terionijos tarną ir, laužydams 
pamatinius savo įstatymus, ap
dovanojo princą Henriką tie
sų daktaro dipliomu. Dasi- 
žinojęs apie tai, kaizeris Vilius 
labai nudžiugo ir raszė prin
cui : „tas dipliomas — tai yra 
augszcziausia garbė, kokią 
Amerika galėjo tav duoti”. 
Teip, Amerika atidavė savo 
garbę tuszcziam kunigaiksz- 
czio vardui ir szventvagiszkai 
iszgėdino patį mokslą.

Ant baliaus, kurį parengė 
„New Yorker Staats-Zeitung” 
princui ir redaktoriams, turė
jo būti daug katalikų; balius 
pripuolė pasnyko dienoje, se- 
redoje, bet katalikiszkas vys
kupas Corrigan pavelyjo, dėl 
tokio augszto sveczio, visiems 
valgyti su mėsa. Ir pats vys
kupas Corrigan žadėjo būti 
ant baliaus ir valgyti su mėsa. 
Bet reikėjo nelaimės: tąpaczią 
dieną priesz balių tas vysku
pas, lankydamas szv. Patricko 
katedrą, įpuolė į duobę (tę tai
sė grindis, tai kaip-kur buvo 
skylės) ir smarkiai susikūlė. 
Negalėjo per tai nė ant baliaus 
būti. Kiti sako, kad Dievo 
pirsztas jį palytėjo už nedabo- 
jimą pasnykų.

Trenton, N. J., vokiecziai 
norėjo pasveikinti „savo” prin 
cą Henriką, - važiuojant į Wa
shington ą. Laukė jo iki pu 
siaunaktų, susilaukė pagei 
dautą trūkį, bet nelaimė: „lit
tle dutchman” po visokių ba
lių užmigo vagone ir nepasiro
dė savo „landsmanams” (že 
mionims).. Tai, vienog, nesu 
laikė vokieczių nuo rėkavimo: 
„hoch! hoch!” (augsztai). Kiti

gyventojai stebėjosi tam' riks
mui, o laikrasztis „Harper’s 
Weekly” iszrado, kad vokie
cziai teip džiaugėsi, pamatę 
meitėlį (angliszkai meitėlis va
dinasi („hog” — panaszu į 
„hoch”).

Miestų gatvėmis, kur atsi
lankė princas, jis liepdavo va
žioti savę atvirose karietose, 
nes, kaip jis pats sakė savo 
palydovams, žmonės norį isz- 
vysti szviešų jo veidą ir jis, 
princas, nenorėtų atimti nuo 
žmonių tą laimę —. pamatyti 
ji----

Massachusets valstijos legis- 
latura nutarė szvęsti princo 
Henriko atsilankymą, uždarius 
savo susirinkimą. Priesz tą nu
tarimą užprotestavo tik du pa
siuntiniai; viens isz jų J. F. 
Carey kalbėjo sziteip: „iszkil- 
mingai protestuoju priesz tą 
garbinimą monarchijos isz pu
sės žmonių iezrinktinių. Jau 
vien tai, kad monarchijos dar 
gyvuoja, yra sunkiu prasižen
gimu priesz žmoniją; monar
chija — tai gėda dvidesziIn
tam amžiui. Tie, kuriuos rin 
ko žmonės, neturi lenktis nė 
priesz monarchijos nelabystę, 
nė priesz tuos, kurie reiszkia 
savimi tą nelabystę”. Žinoma, 
tas balsas praskambėjo veltu 
ir tik užgavo ponus „žmonių 
užtarytojus”.

Vokiecziai galės turėti gra
žų numanymą apie amerikie- 
ežių mokėjimą apsieiti. Sto
vint kaizerio laivui „Hohenzo- 
Hern” New Yorko prieplau
koje, puolėsi lankyti jį yanke- 
e’ai, idant nors pamatyti tas 
vietas, kur karaliai ir kuni- 
gaikszcziai sėdi, valgo ir.... 
atlieka kitas gamtos priderys- 
tes. Dėl „politikės”, vokiecziai 
leido lankytojus visur po laivą; 
tokiu bud u lankėsi kasdien po 
6000 „gentleman’ų”, kurie su
darkė visą laivą: iszmindžiojo 
arba sudraskė kaurus ant grin
dų, nulupo aksominį sienų ap- 
muszalą, sudraskė užtiesalus, 
sulaužė _kedes ir stalelius — 
žodžiu, apvertė kambarius į

tvartą. Patys amerikiszki laik- 
raszcziai vadina tokį pasielgi
mą „vandalizmu” (barbariz
mu).

Isz visų atsitikimų su Hen
riku geriausiu mums iszrodo 
szitas. Princas Henrikas žiū
rėjosi drauge su amerikiszku 
admirolu Evansu į milicijos ir 
draugysezių parodą. Princas, 
norėdama pagirti, pasakė: „o, 
tai didelė galybė!” Pasenęs 
marių vilkas, admirolas „Bob” 
Evans, atitarė: „o, jus galite 
greit pamatyti juos savo Ber
lyne!” (suprask dvejaip: kai
po sveczius,arba vereziaus kai
po pergalėtojus). Senas vilkas, 
matyt, netiki į tokią prietelys- 
tę, kaip vokieczių, kurie vi
soms tautoms nesza tik pra
pultį.

Viktoras Hugo.
Visa Prancūzija su didele 

iszkilme szventė26 Vasario at
minimą Viktoro Hugo,isz prie
žasties szimtmetinių sukaktu
vių nuo jo gimimo dienos. 
Hugo — viens isz prakilniau
sių vyrų isztisoje žmonijos is 
torijoje. Genijaliszkas rasz- 
tininkas abelnai, o ypatingai 
romanistas, dramaturgas ir po
etas, puikus kalbėtojas, buk
lus politikas — jis reikale mo
kėjo būti tautos vadovu: kada 
Napoleonas, tuomet respubli
kos prezidentas, o paskui 
Prancūzijos ciesorius, 2 gruo
džio 1851 m. patrėmė konsti 
tuciją, apszaukdamas savę ant 
viso amžiaus prezidentu ir isz-' 
vaikydamas pasiuntinių seimą 
su durklų pagelba, — V. Hu
go pirmas stojo prieszais jį il
su kėlė Paryžiaus žmones. Pa- 
siprieszinimą užgesino kraujo 
srovėmis, o Hugo turėjo slap
ta pamesti Prancūziją ir jiesz- 
koti prieglaudos kitur; teip 
iszguitas isz tėvynės 1851 m., 
jis iki 1870 m. vargo po sveti
moms padangėmis, tankiai ne
turėdama isz ko misti, nes jo 
paraszytos knygos, draudžia 
mos ne vien Prancūzijoje, bet 

ir kitose vieszpatystėseK ne
daug duodavo pelno.

Vienog, ir suspaudime Hu
go buvo milžinu. Isztisus de
vyniolika metų kovojo tarp 
savęs dvi milžihiszkos galybės: 
viens milžinas — Napoleonas 
III, tapęs 1852 m. Prancūzijos 
ciesorium, galingas buvo savo 
terionija ir milijonais paverg
tų jam kardų; o kitas — Vik
toras Hugo, dvasės milžinas, 
iszguitinis, pasislėpęs ant uolo
mis szerpetuotos angliszkos 
salutės tarp vargdienių — žu
vininkų, buvo galingas savo 
genijum ir.... viena plunks
na.

Kiekviena Hugo žodis grio
vė Napoleono terionijos rūmą; 
kova tęsėsi devpniolika metų; 
ji pasibaigė 1870 m. ir pabai
ga buvo tokia: prancūzų tauta 
apszaukė Napoleoną žudytoju 
savo szalies ir kad jis butų su
grįžęs į Paryžių, butų pagul
dęs galvą po giljotina (prie
taisas kapojimui žmonėms gal
vų), kaip karalius Liudvikas 
XVI 1793 m.; tuo pat laiku 
Hugo, su didele garbe ir isz
kilme, sveikinamas visos tau
tos, įžengė atgal į Paryžių. 
Kankintinis pergalėjo terioną. 
Iszsipildė Hugo žodžiai: kad 
Prancūzija turėjo Napoleoną 
Didįjį, tai jai nebuvo reikalo 
turėti ir Napoleoną Mažąjį.

Bet sugrįžkime truputį at
galios. Pradžioje Hugo isz- 
gujimo prasidėjo teip garsi 
Krymo karė (1853—1855 m.), 
kurią parengė Napoleonas III. 
Prie su kurstymo tos krauja- 
gožės karės daug prisidėjo 
Rymo popiežius Pijus IX, no
rėdama užgriebti vienam sav 
Kristaus grabą. Visus kalti
ninkus Hugo tvojo savo plunk
sna nemielasž'rdingai. Jis ta
da pasakė: „popiež-us labiaus 
yra broliu turkų sultonui, ne
gu svietas mislyja”.

Kokia dygi ir szaiži satyra 
pas Viktorą Hugo, parodo jo 
eilės, kuriąs jis iszleido 1853m. 
po užgalviu „Chatiments”; 
vienoje isz jų perstatyta, kaip
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Vieszpats Dievas loszė su vel
niu loszį; viens iszloszė Bona
parte (Napoleoną III), o ki
tas Mastai (pravardė popie
žiaus Pijaus IX); bet kipszui 
greit pasisekė laimėti sav abu
du: ir mažiuką minyką ir pik- 
cziuroą princą (kunigaiksztį). 
„Tai imk!” suszuko Dievas Tėvas: 
„Isz jų nieks gero neiszeis!” . r 
„ Dievs kly sta!” - atrėmė velniuksztis 
Ir szyptelėj sav pasznairom: 
Jis vieną popiežium pastatė, 
O kitą ciesorium uždėj.

Gaila, kad neturėdams po 
ranka nė Hugo biografijos, nė 
kitokių szaltinių, negaliu pa
duoti skaitytojams platesnių 
žinių apie tą kovotoją už žmo
niją. Lietuviszkoji literaitura 
neturi dar nieko prisavinus isz 
jo rasztų, iszskiriant dvejeto 
eilių, spaudintų, kiek atsime
nu, „Balse*’.

Numirus Viktorui Hugo gi
liam amžiuje (1886 m.), pran
cūzų tauta iszkėlė jam szerme- 
nis, kokių nesusilaukė nėjoks 
žemės galinczius. Tų dienų 
apraszymai tvirtino, kad nie
kad tiek daug žmonių nebuvo 
susirinkę lydėti numirėlį, kiek 
laidojant Hugo.

Ir sziądien visos liuosos sza- 
lys garbina V. Hugo atmintį. 
New York’e szventė 26 Vasario 
Horace men school, kur susi
rinko suvirsz tūkstantis žmo
nių. Profesorius A. Cohn 
perskaitė keletą eilių, verstų 
isz V. Hugo; Van Dyke savo 
kalboje garbino , Hugo, kurs, i 
anot kalbėtojo žodžių, buvo 
didis literatūroje, didis kaipo 
patrijotas ir ypacz didis savo 
idėjų prakilnumu; dr. II. W. 
Mabic, redaktorius „Outlook”, 
iszsitarė, kad Hugo butfo isz 
reiksztoju savo gadynių d va- 
sės; svietas pamylėjo jį ir sekė 
paskui jį; jo poezija stovi aug 
sztai, jo ropaanai spindėte spin
di, d kur jis apraszo žmonių 
kentėjimus ir vargus, ~ tę 
nėjokia plunksna su juo nesu 
silygįs. Ant galo prakalbėj< 
dar profefebrius L. Mabillieau 

Smaigas. 

Obmanovai.
(Rusijos cary, giminė).

Idant skaitytojas suprastų, 
kas bus žemiaus paraszyta, pa
duosi m pirmiaus keletą paaisz 
kinimų.

Po tokiu užgalviu buvo ne
seniai patalpintas rusiszkam 
laikrasztyje „Rossija”, iszeidi- 
nėjusiam Petropilėje, straips
nelis, raszytas paties redakto
riaus Amfiteatrovo, po slapy
vardžiu „Old Gentleman”. Po 
Aleksiejo Aleksiejevicza Ob 
manovo vardu perstatytas mi
ręs 1894 m. ciesorius Alek 
Sandras Aleksandrovicz 
Roinanov; dvaras Golobotjany 
— tai Rusijos szalis; Niką Mi- 
loczka — tai dabarnyksztis 
caras Nikalojus II, Aleksan
dro sūnūs.; po Nikandro Va- 
mfiloviczo vardu perstatytas 
garsus kraujagerys ciesorius 
Nikalojus I, dabartinio caro 
prodiedis; Marja Filipovna— 
tai Aleksandro naszlė, dabar 
tinio ciesoriaus motina. Rei 
kia dar žinoti, kad rusiszkai 
„obraan” reiszkia tą, ką lietu- 
viszkai „apgavystė”, o pravar 
dė „Obmanov”reiksztų „apga
vikas”.

Nors vardai buvo sumainyti 
ir pasaka kalbėjo lyg apie ko
kią bajorų szeimyną, bet val
džia tuojau suprato tikrą to 
straipsnio prasmę. Redakto
rių Amfiteatrovą ant tų pėdų 
iszbugdino į Sibyrių ant pen- 
kerių metų, o iszleistoją iszva- 
rė į žiemių miestą Volohodską 
po policijos priežiūra. Laik- 
raszcziui „Rossija”, žinoma, 
tuoj padarė galą, per ką isz- 
leistojas pasiliko tik su elgėtos 
krepsziu. Tas laikrasztis tan
kiai atsižymėdavo laisvais pa- 
žvilgia's ir progresyviszku 
lenksmu.

„Russkija Viedomosti”, tęip 
vadinamas „profesorių laik
rasztis”, — rimcziausias tarp 
visų rusiszkų laikraszczių, isz- i 
eina Maskvoje; jo rodų carui 
butų naudinga paklausyti. 
„Graždanin” — laikrasztis Pe-

tropilėje, arsziausių rusiszkų 
atžagareivių organas.

Žinias apie szitą atsitikimą 
isznesziojo po visus svieto 
kampus tukstaneziai telegra
mų ir laikraszczių; todėl mums 
rodosi, kad ir lietuviszkai vi
suomenei nebus pro szalį apsi- 
pažinti su „Obmanovais”.

Taigi paduodame patį straip
snį:

Obmanovai.
Palaidojus Aleksiejo Alek- 

siejeviezo Obmanovo lavoną į 
kapus, kad jis tę amžinai mie
gotų greta savo protėvių, visas 
pavietas visaip apie numirėlį 
kalbėjo. Didžiausi paviete 
dvarai liko be pono, o pirma
sis pavietas be bajorvedžio 
(marszalkos). Szermenų laike 
daug buvo iszlieta aszarų. 
„Koks prakilnus geradėjas pa
simirė” — kalbėta aplinkui; 
bet misl/yjo visų-visi sziteip: 
„bent sykį gausime kviptelti”v

Tacziaus, tą jausmą visi gi
liai slėpė: nieks nebūtų drįsęs 
garsiai pasakyti tai, apie ką su 
visu atsargumu iszdrįso pami 
šlyti. Nes kad visi ir neken
tė numirėlio, bet kiekvienas 
drovėjosi tai iszpažinti atvirais

— Koks jis puikus buvo 
vyras, — kalbėta: — kas per 
ūkvedys, koks geras szeimynos 
tėvas!

Trumpai sakant, rodėsi, lyg 
visos dorybės buvo susitelku
sios velionies ypatoje, idant 
sukelti viso svieto nusistebėji
mą! Beriant ant jo rakszczio 
(grabo) žemės grumstą, kiek
vienas reiszkė savo veidu dve
jopą mislį:

— Mes pamesti vargdienė
liai — ant ko mes dabar atsi- 
spirsime? — teip sakė viena 
veido pusė.

Ant kitos veido pusės gali
ma buvo iszskaityti:

—Jis jau neatsikels, 
visam palengvėjo!

Tas dvejopas jausmas kiū
tėjo ir artymiausių giminių 
szirdyse. Net pati ;na°zlė, 
Marja Filipovna, kuri už visą 
savo'laimę turėjo dėkavoti ve-

lioniui (jis ąpsivedė su Marja 
Filipovna dėl jos gražumo, ne
žiūrint, kad ji buvo tik prasta 
guvernantė), vos uždengus 
raksztį, nors iszliejo prideran- 
ežią aszarų gausybę ir kiek 
reikiant paraudojo, net /tris 
kartus paklūpojo ir trįįsyk 
persižegnojo, — ir toji nesusi- ; 
valdė, neatsidusus:
. — Viskam galas. Dabar 
bus kiteip.

Velionies sūnūs, dabar „Di
džiųjų Golobotjanų” ponas, 
Nikandra Aleksiejevicz Ob- 
manov, paprastai vadintas su- 
szvelnytu vardu „Niką Milocz- 
ka”, atjautė gailestį daugiaus 
už visus kitus. Buvo tai žmo
gelis, kaip ir visi paprasti žmo
nės, gana meilus isz veido, 
lėtas ir lyg iszgąsdintas, su 
liūdnomis, melancholiszkomis, 
nelyginai pas sugautą stirną, 
akimis. Prie gyvo tėvo, jis 
buvo atsidavęs anam visu ku- 
nu ir duszia, ir niekad tėvui 
nepriesztaraudavo. Pabaigęs 
gimnaziją, buvo linkęs įstot į 
universitetą; tėvas atsakė jam 
szaltais ir žiauriais sznairavi- 
mais: ,,o kam, ar kad kisztis į 
maisztus?” Ir Nikandra Alek
siejevicz nutilo, pasakęs tik: 
„kaip tav patinka, papasza”.

O kad tėvui patiko atiduot 
į į kariumenę, tai jis nesziojo 

szlipus be jokio nenoro, net su 
tulu smagumu. Pulke jis bu
vo visomis pusėmis iszgirtas; 
tarp žmonių vadindavo jį „Ni
ką Miloczka” ir garbindavo 
geras jo ypatybes, kaipo da- 
vadno gyvenimo paveisdą. Vi
si pranaszavo jį iszsiaugsztį- 
siant. Vienog, tėvas pradėjo 
jau sęsti ir silpti, todėl Niką 
gavo prisakymą iszminti isz 
kariumenės ir grįžti namon. 
Niką atsakė: „kaip tav patin
ka, papasza”. Tik Marja Fi
lipovna iszdrįso prabumbėti: 
„jug galėtų 35 amžiaus me
tuose iszeiti į generolus!” Ant 
to tėvas szaltai atkirto: „Niką 
pirmueziausiai yra bajoru; 
kaipo bajoro, pirmutinė jo pa
reiga valdyti dvarus. Bajo-

Net
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tas, pdnas turi isžkelti augsz- 
tyn savo ūkę; asz noriu * kad 
Niką, man numirus, su garbe 
gyventų pagal tėvų ir mano 
palikimą17.

Niką Miloczka apsigyveno 
nuo to laiko Didžiuose Grolo- 
botjanuose, pramintuose teipgi 
„Obmanovka”, niekad jų ne
apleisdamas. Tėvas labai rū
pestingai įkalbinėdavo jam, 
kokios valdytojo pareigos, bet 
isz tikrųjų, būdams paszėlisz- 
kai pavydus, nė isz tolo nepa- 
vedė sūnui nė įtekmės, nė val
džios. Jis sakydavo: „tai ne 
tavo darbas, esi dar jaunas, 
dairykis, tėmykis, o paskui, į- 
gijęs protą, galėsi pats būti 
ponu”. — „Labai gerai, papa- 
sza; kaip ta v patinka/.

Dykaudamas, nuobodžiau
dama, neprileidžiams prie nie
ko smagesnio, Niką tikrai bu
tų pavirtęs į girtuoklį ir pa
leistuvį, kad jo nebūtų nubai- 
dę nuo to prigimtas mandagu-

Aleksiejeviczo diedas, Nikan- Įsitrauks sžalin ir paliks vietą 
j.._ ^^-3 džiaugsmo aniiiolui? O, sun

ku to tikėtis!
Old Gentleman,

mas ir tėvo rūstybė. Nes te-

dra Vamfilovicz, žmogiszcžias 
garsių nasrų, bragustis, bai
sių akių, su nuolat sugniaužta 
kumszczia, valdė tą dvarą, isz- 
guitas isz Petropilės už šuva- 
džiojimą tūlos pusmergės isz 
baleto. To žmogaus ainuku 
buvo Aleksiej Aleksiejevicz, 
kurio žmona niekad neatras
davo priežasties skųstis ant 
vyro. Net naszle likus, Mar 
ja Filipovna mėgdavo pasako
ti: „niekad nė nedilbtelėjo 
akim į boną, arba dvaro mer 
giną. Nuogus paveikslus, pa 
liktus jo tėvo, liepė užkiszti į 
kampą”. Tokia buvo Alek- 
siejo Aleksiejeviczo dorybė ir 
tokią jis paliko savo sunui.

Niką isz tikrųjų susikrimto, 
tėvui pasimirus. Mylėjo jį, 
nors galbūt labiaus bijodavo 
jo, negu mylėdavo. Stovė- 
dams prieszais kapą, pajuto 
tūlą sąžinės gružlį, jog toje 
iezkilmingoje valandoj, kada

Psykologija.
(Žiur. 10 num.)

Žodį „raumenų jausmai77 
suprantame, kaipo tie jausmai, 
kurie kįla mums to geidžiant 
arba ne raumenyse. Artymai 
sujungti su raumeniniais pa
jautimais yra teip vadi
nami organiszki pajautimai: 
jeigu szirdis, plaucziai, 
skilvys arba kiti vidų 
rių organai yra pilnai sveiki, 
žmogus nejauczia, kad jame 
butų tie organai; 
jiems esant 
nesveikiems, 
judimas ir 
nesmagumą
niszku pajautimu, 
niekad nejauczia szirdies tvak
sėjimą, iki tas organas neap-

tacziaus 
sužeistiems arba 
kįla aiszkus su- 

nesmagumas; tą 
vadiname orga

Žmogus

senasis valdonas traukiasi nuo serga: tuomet žmogus vien ant

paveikslų traukimui.
Paprastai abiem akim žiūri

me į tą patį daigtą, teip kaip 
abiem ausim klausome, arba 
abiem sznirpszlėm vuostome; 
bet kartais galime kiekviena 
akimi į skirtą daigtą žiūrėti, 
paveiedan, galima per dūdelę 
viena akim žiūrėti, o kita į 
prieszais ją laikomą ranką, 
abiem akim skirtai matysime, 
bet tas matymas teip bus su
jungtas, kad apskritus ratas 
arba skylė rodysis ant rankos.

Apvylingas matymas patė- 
myjama, kada į szviesų daigtą 
ilgai žiūrėję, užmerkiame akis; 
tada dar ilgokai, ir tai tik pa
maži, isznyksta isz akių maty
tas paveikslas. Sakome, kad 
tai pozityviszkas paveikslas, 
kada jis pasiliekti tikrose savo 
spalvose; bet kada spalvos,už
merkus akis arba nukreipus 
jas ant kito daigto, yra persi
mainę, vadiname negatyviszku 
paveikslu.

gul szneka sav, ką įmano, 
Aleksiejo Aleksiejeviczo ne
draugai, vienog, turi jie užty
lėti vienam dalyke; „neken- 
ežiu paleistuvystės ir iszdyka- 
vimo77, — būdavo, užriaumos 
jis, daužydamas kumszczia sta
lą; iszgirdusios teip jį riaumo
jant, visos dvaro merginos sku
bino įmesti į užkurtą peczių 
slepiamas koreziukes ir meilin 
gus laisžkuczius. Nes jei Ob- 
manov, kaipo namų ponas, už
tikdavo kur tokį laiszkdį, tai 
ramus namai pavirsdavo į asza

scenos, atsiliepė jame savo pa
ties „asz77. Niką, tartum sziau- 
rių pasakos didžiavyris Frith- 
j of,- girdėjo giedant du pauksz- 
ežiu: juodą ir baltą. Viens 
balsas skambėjo: „nelaimin
gas tėvelis”; o kitas: „dabar 
esi pats sav ponu”.

— „Kas mums kelią paro
dys?” — sako juodplunksnis.

„Gali parsikviesti „Russki- 
ja Viedomosti”, o „Graždani- 
n7ą” trenk velniop!” — gieda 
baltasparnis.

„Kas bus su Obmanovka? -

szirdies visą savo atydą at
kreipia; tą patį daro žmonės ir 
kitus nesveikus organus turė
dami.

Organiszki pajautimai yra 
artymai sujungti su virsz-mi- 
nėtais raumeniniais, kaip ly
giai su narių ir sujungianeziųjų 
kaulus plėvuczių jausmais. 
Narių jausmų neturėdami, nie
kad nežinotume, kur yvairus 
musų kūno priedai esti, ypa
tingai ant to atydos neatkrei- 
piH. Yva’rios priežastys tuos 
jausmus atbukina,- bet tan

Teip, jei ilgai žiūrėję į žalią
pievą, atkreipsime akis ant 
baltos popieros, tę pamatysime 
raudonoje spalvoje atkartoji
mą žalios pievos..

Kitas regėjimą apvylimas 
apsireiszkia daigtų didume 
nuo spalvų y vairumo.

Ranka,apmauta juoda pirsz- 
tinaite, iszrodo mažesnė, negu 
baltoje pirsztinaitėje; dėl tos 
paezios priežasties rrfergaitės 
velyja dėvėti raudonus, ne bal
tus pantapliukus ant szokių. 
Pilką drabužį dėvėdamas, 
žmogus iszrodys storesnis, ne-

rų klonį. Prasikaltėlė, gavus 
algą, turėdavo ant tų pėdų 
kraustytis isz namų su savo 
pundeliu. „Kurk vienu vėju 
szalin ir kur kitur sav žliuul
bėk!77 — rėkė jai įpėdžiui po 
nas. Visi drebėte drebėdavo
ir nieks nepasiprieszindavo.

Toks Aleksiejo Aleksieje
viczo susivaldymas buvo juo

Nedalingas naszlaitis!” - kar
kia juodsnapis.

„Esi dabar pats sav ponu!” 
— užbaigia baltakiiodis.

Teip gi n czy josi szėtonas su 
aniuolu, varžydamiesi už szir- 
dį ir protą to pono isz Golo-

keistesnių, kad toji dorybė vi
sai nebuvo Obmanovų giminės 
ypatybe. Antraip. Apskri
tam paviete pasakodavo apie 
tas gadynes, kada Aleksiejo

botjanų, pramintų Obmanov
ka. O kad abu prieszininku 
buvo vienodai galingu, tai Ni-

kiaus nuo kokių uždegimų na
riuose tie jausmai ant tiek pa
sididinę, kad be didžiausio 
skausmo negalima pajudinti 
kaulus, susilietinczius naryje. 
Regėjimas.

Akys — tai žiuronėliai, ku-

gu juodą dėvėdamas; pilka 
arba gelsva trioba iszrodo di
desnė ir areziaus kelio, negu 
tamsia spalva maliavota. Dau
gelis žmonių yra ant kokios — 
nors spalvos, tankiausiai rau
donos, neregiai; tą ypatybę

riuose įstatyta padidinimo ir turi vienas žmogus isz 25. No- 
pritraukimo stikleliai; jų vi- rint iszbandyti tai, reik vii no 
duje yra isztiesta jautri plėvu-Inių visokių spalvų siūlų su-
tė nerviszkos medegos, ant t«-s tiesti ant baltos drobulės; isz- 
plėvutės esti priimami matomi skyrus vieną žymią spalvą, pa- 
įspudžiai ir tada regėjimo m r- dėti į szalį ir iszrinkti^ tos pa- 

kia,'kitam juokiasi. Ar galųjvų neszami į smegenų centrus; ežios spalvos visokeriopas stru- 
galuose verksmo aniuolas pra- akis yra, teip sakant; kamera gėlės; jeigu berenkant stisb

kos veidas iszrodė, kaip ant to 
pasziepianczio paveikslėlio, 
kur veidas vienam szone ver
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maisžo kitų spalvų siūlai, tai 
ir ant tų spalvų esti žmogus 
neregys.

Trukių inžinieriai papra
stai ant raudono esti neregiai, 
gal isz tos priežasties, kad jų 
akys pabaigtinai nuvargsta 
nuo raudonos ugnies szviesos. 
Žmogus, ąpjakęs ant raudonų 
spalvų, mato juodas, baltas ir 
abudu miszrium; nors mato, 
tacziaus teisingai nepažįsta jo
kį raudoną daigtą;labai szvies- 
raudonis iszrodo silpnai žalias; 
silpnai raudonas iszrodo juo
das. Tą apsireiszkimą galima 
tokiu budu iszvadžioti: szvie
sos vilnys, nuo raudonų daig- 
tų įeidamos į raudoną nema
tomą akį, nepadaro pajautimo 
raudonumo, dėlto kad nervai, 
kurių užduotis yra priimti 
raudoną jausmą, nesveikos, ne
gali savo darbą atlikti;, bet 
kiti to paties daigto spindu
liai, atspindėdami ant nervų, 
priimanezių kitas spalvas, pa
daro jausmą žalio ir tt. Ner
vai, priimanti žalias szviesos 
vilnis,- guli szalia tųr kurie 
priima raudonas, dėltogi rau
doni daigtai J tokioms akims 
iszveisdi žali. Akis\ .turint
dvilinkai, *'J nematome dėlto, 
kad susilieja matymas per sii- 
sikryžiavojimą matymo nervų; 
tokiu budu kiekviėrios akies 
kairėji pusė susivienyja ir kar
tu eina į centrą dešinėje pu
sėje smegenų ir antroji pusė 
panasziai į kairęją pusę sme
genų. Sū viena nepajudina4' 
ma akim negalėtume suprati
mą turėti apie kietus daigtus; 
taigi idant suprasti pilnai ma
tomą daigtą, turime sujungti 
žinias, apturėtas per judėjimą, 
dalytėjimą ir regėjimą. Gi
musiam neregiu, o paskui pa 
skui praregėjusiam su gydyto
jaus pagelba, rodosi, kad vis
kas, ką jis mato, lypsto jo 
akis; tik laikui bėgant, jis isz- 
moksta atitolinti ir pritraukti, 
kaip ir pažinti matomų daigtų 
tįrsztumą.

Be kitų pajautimų kamuo
lys iszrodytUj kaipo apskritus

szeszėlis, kampuoti daigtai isz 
rodytų, kaip sžeszėliai, apsup; 
ti susidurianeziais brukszniais. 
Visa teplioriaus technika re
miasi ant to nesujungto su ki
tais pajautimais matymo. Re
gėjimas yra kelias,.kuriuo ap
turime savo supratimo ir tė 
myjimo augsztį; juo jauezia- 
me isz toli, kaip isz arti, ir 
daugybę visko matome vienu 
kartu, tai yra: priduodame 
mineziai medegos, kiek tik ji 
gali sunaudoti. Spėjame tolį 
pagal daigto didumą, žinome, 
kad varna lekia, bet labai ma 
ža: tada sakome, kad augsztai 
yra iszkilus, bet pamatę szir 
szę lekiant, nors ji iszrodo 
mums nemažesnė 
iszlėkusią varną, 
tas jos didumas 
mums tik isz arti, 
szto stogo žmonės 
rodosi maži vaikeliai; teisingai 
spėjame, kad jie mums maži 
įszrodo dėlto, kad mes esam 
augsztai ant stogo užlipę.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

už augsztai 
žinome, kad 

yra tekis 
Nuo aug

ant gatvės

Mokslo patyrimai.
Gydymas vėžligės. Vėžio Ii- 

’ gą ikszidl laikydavo už neisz 
t gydomą. O ir paskutiniai 
i mokslinczių bandymai liekti 

be gerų pasekmių. Berlyne 
valdžia tyczia įstatė 1900 m. 
žinovų komitetą, kurs bent 
isztyrinėtų prigulineziai tą bai- 

r šią ligą. Komitetas iszsittnti- 
nėjo užklausymus visiems Vo
kietijos daktarams. Isz Su
rinktų tokiu budu žinių pasi 
rodė, kad vėžligė kaskart la 
biaus platinasi Vokietijoje, 
kaip ir Anglijoje; vyrai grei- 
ežiaus gauna vėžligę, negu mo
ters'. Užsikrėtimas vėžlige 
daug prigulįs nuo to,’ kokį 
darbą kas dirba; nekurie dak
tarai iszrado, kad Vėžligė pe 
rein a nuo tėvų ant Vaikų. Drs 
Wurzbtch, kurs tas žinias su- ' 
davadyjo, nesakė, kad vėžligė 
yia limpancziaja liga, bet gi i 
jis pataria, tokius ligonius at- |

,-ls kirti nuo sveikųjų ir didžiai 
sergėtis susineszimų susergan- 
ožiu vėžlige.

Gydyti vėžligę mėgino drs 
Loeffler, įskiepydama malari- 
ją, bet toks gydymas nepasi
sekė. Be to dar drs Kruze 
nurodė, pasiremdamas ant sta
tistikos, jog tose Italijos vieto- 

» se, kur siauezia malarija, vėž- 
i ligė atsitaiko labai tankiai. 
» Žiedai ir vabalai. Laikra- 
l sztyje „Revue generale de 
į Sciences” du tyrinėtojai: Pla- 
( teau ir Forel paduoda akyvus 

savo patėmyjimus, kasypatin 
į gai priviljoja vabalus prie žie 

dų, kuriuose yra gausiai nek- 
> taro (nektaras - tai žiedų me

dus).
Daugelis lakstanezių vaba- 

i lų, kaip musės ir szirszės, kaip 
regis, atjieszko žiedus isz jų 
kvapsnio;jos nerenka, kad žie
das butų dailus, nežiūri nė 
gražaus, nė biauraus iszveis- 
džio, — kad tik rastų nektarą. 
Bet kiti vabalai daro tame di
delį atskyrį; bitės ir varmai 
(bysgėlės), kaip rodos, įsideda 
sav į atmintį žiedo iszveisdį 
ir kur jis auga, ir tankiai su 
grįžta pas tuos paežius žiedus, 
praslinkus 8 dienoms. Jei nu
kirpti jų vuoslės prietaisus 
(usukus), tai jos neliauja jiesz- 
kojusios augmenų, turinezių 
nektarą, kaip ir pimiaus. Už 
dengus žiedus lapais, bitės be 
ūselių negali jų atitikti; vie- 
nog, jei pasitaiko bitei atlėkti 
arti žiedo, tai ji ir be usukų 
pradeda jausti kvapą.

Akyva, jog bitės ir daugu
mas kitų vabalų niekad nepri- 
sigaUua darytomis kvietkomis, 
kad jos ir kas-žin kaip gražiai 
iszveisdėtų; jos nenutupia nė 
tada, jei darytas kvietkas su- 
maiszytum su gyvais ir įpil
tum į jas medaus. Reikia sta- 
ežiai stebėtis: gerai padarytos 
kvietkos gali apvilti žmogaus 
akį ir iszveisdėti, kaip tikros 
kvietkos; o vabalai tame nie
kad neprisigauna: matyt, jų 
žvilgis tobulesnis, negu žmo- ba brandi, kaip ir kituose Ž. 
gaus. Toliaus patėmyta, kad rasztuose;

vabalams svarbiausiu daigtu 
yra nektaras, 6 spalva ir žiedo 
gražumas — jiems vis tiek.

Pradėjus kalbą apie žiedus 
ir vabalus, pridursime dar vie
ną žinią, pasemtą isz laikrasz- 
ezio „Prometheus”. Kaip ži
noma, vaisių medžius apvaisi
na bitės ir bysgėlės: jos, lak
stydamos nuo žiedo ant žiedo, 
iszneszioja veislines dulkutes. 
Dėlto, buvus szaltam ir lytin
gam orui vaismedžiams bežy- 
dint, vaisiai uždera blogai. 
Dalykas tame, jog tada vaba
lai laksto visai mažai, per ką 
ir apvaisinimas eina menkai.

Yra ir kita priežastis blogo 
apvaisinimo vaismedžių;ją nu
rodė Maskvos profesorius Lin
deman. Jis per kelerius me
tus tėmyjosi į vieną vaisme
džių sodą, kur buvo priaugu
sių daug besdų. Tų žiedų 
kvapas, kaip kiekviena žino, 
labai asztrus; dėlto visi vaba
lai, tarp tų ir bitės, tūpdavo 
nuolat tik ant besdų, o kitus 
žiedus, silpniaus kvepianezius, 
aplenkdavo; per tai vaisiniai 
medžiai liko mažai apvaisinti 
ir derlė iszėjo visai bloga.

Isz to matyt, kad soduose 
nenaudinga laikyti tokių me
džių ir krūmų, kurių žiedai 
drueziai kvepia.

Naujos knygos.
— Palangos Juzė. Parakė 

vyskupas M. Valančius. Pe- 
tvirtas^ pataisytas, išleidimas. 
Tilžėje, 1902 m., pusi. 132. .

Ta knygutė lietuviams-skai- 
tytojamsgana gerai pažįstama; 
apie jos vertę aiszkiausiai liu- 

Įdyja tai, jog ji iszeina ketvirtu 
iszleidimu. — tai pirmutinis 
atsitikimas lietuviszkoje spau
doje, atskyrus dvasiszkas kny
gas.

— „Ne gadaj”, arba Bai
sus Sapnas. Paraszė Ž. Til
žėje 1902 m., pusi. 18.

Gražus pasakojimas, kurs 
perstato kovą tarp lenkiszkos 
įtekmės ir lietuvystės tūloje 
lietuviszkoje szeimynoje. Kai-
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i“™r. I Kur musu iszganymas?
Iszradėias telegrafo be vielų' „ w J

,, ■. ■ i - i j - I P. Daujotas.Marconi pasakoja, kad jis, '
plaukdama per Atlanto did-J (Tąsa.)

kaipo kokį rojų ant šios ašarų pakalnės ir vis 
[ ką paslėpdami, kas gali mesti nors kokį šešėlį 
. ar dėmę ant caro. Kelių metų darbas daug pa

darė: žmonės myli tą šventą ir aniuolišką Ru-i 
siją ir jos Dievo pastatytą valdoną. Dabar so
cialistai daug turi darbo, kol pertikrina žmo
nes, jog tai viskas yra melai, jog tai vis rusiški 
rubliai žvangėjo, skambėjo. Tūli jaunčekiai 
savo prisirišime prie Rusijos bandė platinti eta 
čiatikystę, bet buvo tai bergždžias darbas.

Jaunčekių deputatai Vienos seime yra iš 
tikimais vyresnybės tarnais; dėlto tai vienas po 
kito čekai įgyja ministerių vietas, kaip antai: 
Kaicl (neseniai mirė), Kerber, Kramarz ir kiti.

Šiose dienose pradeda apsireikšti neužsi 
ganėdinimas jaunčekių politika. Regimai atsi
randa naujos partijėlės, kurios užima tarpą 
tarp socialistų ir jaunčekių. Turi jos visokius 
vardus: pirrYižerigiai, radikalai, pirmžengiai- 
socialistai, realistai (šiųjų vadovu yra garsus 
čekas prof. Masaryk) ir t.t. Didelės vertės tos 
partijos neturi. Visi kaištesniejie gaivalai iš tų 
partijėlių grįžta ar prie jaunčekių, ar prie so
cialistų.

Šiuose laikuose subrusdo kunigija, kuri po 
visą Čekiją sutvėrė daugybę yvairių draugys
čių: amatinių, rankdirbinių, moksliškų, politiš 
kų ir palengva stengiasi įkurti savo stiprią kle
rikalų (kunigijos) partiją. Jau dabar klerika
lai .ant tiek sustiprėjo, kad jaunčekiai turi ant 
jų paisyti ir daugelyje vietų ir atsitikimų apsi 
leisti jiems. Už tai klerikalai padeda aniems 
kovoje su socializmu, kurs, teisybę sakant, ne
sibijo naujo pritšo ir drąsiai žengia pirmyn, ti
kėdamas apgalėsiant visus prieš is.

Dabartinė Lenkija ir jos siekiai, i)
I.

Žyme dabartinio draugij š co ekonomiško 
Lenkijos išsilavinimo yra baisus išaugimas pra 
monės ir su tuo sujungtas pasididinimas miesto 
gyventojų. Lodzio miestas, kuriame iš pradžių 
buvo visai maž ii gyventojų, greitai pavirto į 
pramonės žydinį su 340 tūkstančių gyventojų1).

1) Die polit:schen Stroetnungen in Russisch-Polen 
von Leon Plochocki, London („Socialistische Monatshef- 
te 1900 m. N. 4). Paduodame š tą straipsnį, išvertę lie
tuviškai.

2) Rose XiV.'x.emburci knygoje „Tndustrielle Eutwio-
kelung dės Polens”, p. 25, nurodo: „1821 m. tame mies
te buvo iš viso 112 namų su 800 gyventojų. Nuo 1823 
m. prasidėjo įeivystė Silezijos ir Saksonijos gelumbdir- 
bių ir jau 1827 m. Lodzyje randame 2840 gyventojų, 
1840 m. — 18,600 gyv., 1860 m. — 32,000 gyv., 1895 
m. — 315,000 gyv.” — Prierašas vertėjo, nurodyta pa
gal rusišką vertimą tos knygos. 1

marį,bandė telegrafuoti be vie 
Jiu telegrafu;jis užtikrina, kad 
visai lengvai jis galėjo susi- 
nesztl per 2099 mylių atstumą 
su savo stacija Poldhu, Corn- 
valijoj (Anglijoj).

Maisztai pradeda kilti ir vi
sai užsnudilsiose szalyse. Sztai 
Arabijoj (Azijoj), kuri prigu
li turkų sultonui, koksai Ab
dul Aziš, senovės valdono ai- 
nukas, surinko 2000 kariau
ninkų, apėmė vyriausią miestą 
E’Riad ir numetė sultono val
džią. Žmonės su džiaugsmu 
telkiasi prie jo. Užstojo jau 
laikas Turkijai sugriūti..

Paryžiaus,, AgenceNational” 
pranesza, kad Levas Tolstojus 
numirė.

Prancūzijoje darbininkų 
kongresas 124 balsais priesz 
105 nutaiė pamesti visokias 
tarybas su valdžia dalyke įve
dimo 8 valandų dienos darbo; 
darbininkai mato, kad valdžia 
eina už turtinczius ir dėlto jie 
patys iszkovos sav tiesas.

Neseniai atsitiko Czekijoje 
(Austrijoj), Gnievine, didelė 
nelaimė su darbininkais: ka- 
syklė „Jupiter” pritvino pilna 
vandens; tą laiką buvo po že
me 116 darb.niūkų, isz kurių 
43 žuvo, tarp jų 5 inžinieriai 
ir vyresuyois meisteris. Van
duo buvo apsėmęs kasyklę į 
25 metrus augsžcžio. !

Isz Vilkijos, Kauno pavieto, 
pranesza, kad neseniai ant kle
bonijos užpuolė naktį trįs pik- 
tadėjai ir atėmė nud klebono 
Navicku du tuksfancziu rub- 
lių.

Kaspaet iszkam visam svie
te 95 tonas aukso ir 520 tonų, 
sidabro.

Varšava jau seniai peržengė pusę milijono gy
ventojų, ir kaskart auga Lodzio, Čenstakavo, 
Sosnavico-Dombrovos apielinkės, nes iš visur 
sodžių gyventojai traukia į anas šalis.

Be abejonės, išbujojus pramonei ir suma
žėjus sulyginant žemdirbystei, turėjo tas viskas 
atsiliepti ir ant politiškų visuomenės pažiūrų: 
greta bajorų, ikšiol viešpatavusių, atsirado da
bar piniguočiai su yvairiais politiškais ir pini- 
giškais reikalavimais. Greta neramios iki šiol 
smulkiosios buržuazijos, atsirado revoliucijo- 
niškas proletariatas.

Bajorija, t. y. dideliejie žemės savininkai, 
daug nukentėjo nuo 1864 metų, t. y. nuo lenk
mečio. Išnaikinimas baudžiavos buvo jai sun
kiu ir skaudžiu smugiu', atsiradimas ir greitas 
ūgis pramonės ir pabrikų ir piniguočių (buržu
azijos) stūmė ją į dar didesnę bėdą, atėmė nuo 
bajorijos pirmą vietą, kurią ji iki šiol užimda
vo, o tie bajorai, kurie negalėjo eiti pagal laiko 
srovę ir įsibrukti į pramonę, matė jau savo pra
pultį, nuo kurios nėra išgelbėjimo.

Nuvargus, bajorija kaskart labiaus nusto
davo savo politiškos įtekmės, ir suprantama, 
jog ji su užvydėjimu ir iš paniūrų žiurėjo į tai, 
kaip jų broliai Galicijoj visagaliai viešpatavo 
ir rėdė be jokios priežiūros.!) Galicijos Stanči
kai 3) buvo anai vylus pavysdis, ką galima pel-

1) Mask oi i jos užmanyta, buvo nustelbti bajoriją, 
Austrijos-gi kiteip: slėgė ji mužikus ir padėjo ponams, 
todėl Galicijoj (prigulinčioj Austrijai mužikai buvo iš
duoti ponams. (Vert, prier.)

2) Stančikais vadina Galicijoj ponus-bajoru s — at
žagareivius. Ko jie nori, matyti iš lenkų istoriko Wa- 
lewski’o žodžių: „Per visą la;svą ir neprigulmingą gy
venimą tauta buvo laiminga, tik klausydama savo kara
lių. Ji nežiūrėjo, koks buvo karalius Su džiaugsmu su
tikus Povylą I, viskas buvo gerai Lietuvoj ir Gudijoj. 
Apsiausdama su ištikimumu jo Įpėdinį Aleksandrą I, 
tauta, nežiūrint į padalinim s, buvo dar garsi. O mažu
mai tautos per paklydimus, prasikaltimus ir priepuolius 
radus ištikimumą ir klausumą carui Mikalojui I nerei
kalingais daigiais, atėjo bais is laikai. Vėlei glaudėsi 
prie Aleksandru II, ir apturėjo gausias caro mylistas. 
liet vėl pi kūi atsitraukus ‘nuo savo caro per naujus 
maištus, biaųresnius už kitus (lenkmečiai 186į m.), ką . 
ji pamatė viešoj teip graž ai žydinčio krašto? Be guo- 
donė s k »rali *u s žmonės pavirsta į laukinius žmones... 
Ištikimumas b ivo lenkų tautos ypatybe, su kuria atsižy
mėjo per amžių amžius. Niekuomet neužmiršdavo, jog 
karalius D:e?o pateptas.• Jeigu lenkai atliks savo 
pridermes ka iliui ir po prapultingų 1863 m., kaip darė 
tą pirmiaus, b j abejonės carai neužmirš aplovanoti tie
somis aplenktą tautą.. O ištikimumas atsiima lenkui la- 

įbai lengvai, teip-pat, kaip ir kalba. Kiekvienas lenkis
patriotis turi b *ti ištikimu valdžiai... Sus dėję su 'gau
ja šaukiančių i * kaukiančių Laisvamanių, trokštančių tik 
rsvoliu j jos b i^ų tik jų talkininkais iš pradžios, o pas
kui ame j os su įaikįs”. {Smolefbski. Szkoly historycžriė 
w Puls si. War zawa. p. 81—83). Vertėjo prierašas.
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mais, ir neleidžiant cenzūrai ko norint čia aiš
kiai pasakyti, apgarsindavo užrubežyje. Pagal 
šito programo, kiekvienos atskyrios ypatos rei
kalai turi užsileisti vyremybėsreikalams: ačiū 
tokiam pasielgimui Lenkija įgysiant ant nau
dos tėvynės zemstvas, savrėdystę ir t.t.

Lenkų draugija, nuvarginta per 30 metų 
baisaus apmaskolinirao, pradėjo tikėti į „naują 
gadynę” ir laukė, kas bus iš to.

Maža kuopelė vadovų taikiųjų partijos pa
sinaudojo iš tokio kvaitulio ir pradėjo žaislą su 
abiem pusėm. Laukiančius prispyrė parodyti 
ištikimumą carui, sakydama, jog neužilgo bus 
apgarsintas caro raštas ant naudos tėvynės ir 
tautos; pasipriešinančius prikalbinėjo, daro 
dydama, jog tik įgijus geresnį politišką padė 
jimą, galima eiti pirmyn ir lavintis, o paskui 
išsilavinus bus lengva apvilti vyriausybę.

Teip tai taikiejie įgijo tvirtą pamatą, net 
ir tie, kurie dar vis abejojo, ant galo įtikėjo ir 
pilni vilties sakydavo: o kas norint išeis iš to.

Buvo tai prieš caro apsilankymą V arša- 
voje.

Caras pribuvo, padėkavojo už tokį džiaug
smingą priėmimą, išvažiavo ir pasakė, jog tiki 
jų žodžiams, bet manifesto, kurs įvykdintų at
mainą Lenkijos padėjime, nebuvo išleista. Bai
sus nusiminimas suslėgė tuos, kurie tikėjosi ir 
laukė nuo caro apsilankymo naujos gadynės 
ateinant. ’ .

Taikiųjų srovė nupuolė, ypač pasirodžius 
Vaišavos generol-gubernatoriaus Imeretinskio 
paliepimams, kad niekas niekur nepersimainė.

Lenkų socialistų partija apga.sino paslap
tinį Imeretinskio raštą prie caro, ir tas galuti 
n ai n u veikė pasekėjus taikiųjų partijos, nes 
parodė tuštybę jų svajonių, caro-rbudelio ir jo 
tarnų gudrumą, caro niekšystę ir ant galo sto
ką kokio norint palinkimo prie lenkų.

Kaipo politiška partija, taikiejie£ pražuvo 
ir prasikišo. Nieko negavo tie, kurie ištikrųjų 
tikėjosi ką norint pelnyti; visi pamatė dabar, 
jog dabartinė Maskolijos politika priešinga jų 
tautai ir po senovės nori Lenkiją apmaskolinti.

II.
Saldus žodeliai, kuriuos pirmiaus teip tan

kiai vartojo lenkų pirmžengiai: „Mes kovoja 
me prieš maskolių vyresnybę, o ne prieš masko
lių tautą”, nustojo savo dvigubos vertės, kurią 
pirmiaus turėjo. Ištikrųjų ir pirmiaus net švie
siausi maskoliai padėdavo vyresnybei jos ne 
doruose pasielgimuose su lenkais.

Garsus istorikas Karamzin ant kelių atsi
klaupęs melsdavo carą, kad jis nepraplatintų 

(Toliaus bus).

nyti per ištikimumą karaliui ir kokias vietas 
galima per tokį pasielgimą įgyti. Yra tai Ba- 
deni, Goluchowski, Madejski, Biliii<ki, Sapie- 
hos, Dzieduszycki,Sanguszka, Tarnovskiai, ku 
rie užėmė augštas vietas viešpatystėje. Tik rei
kėjo mažos progos, kad lenkų bajorija galėtų 
apskelbti, jog sekdama savo Galicijos brolius, 
„nori stovėti prie sosto ir stovės” (t.y. visuomet 
bus po karaliaus puse), ir naikį*, o gal irvisai 
išnaikįs neramybės dvasią ir pasipriešinimą ir 
tą viską padarytų už menką prekę: daleidimą 
būti činovninkais, išnaikinimą dvaruose esančių 
ir anuos apsunkinančių servitutų.

Carui Mikalojui II užimant sostą, buvo 
gera proga bajorijai apreikšti carui savo per
mainytas pažiūras ir visam svietui apskelbti, 
nes iki šiol bajorija kovojo prieš carą ir lenk
mečiai tai jos darbas. Bajorija sutaisė deputa
ciją arba pasiuntinius, kuri turėjo nuvykti į 
Maskvą ant apvainikavimo caro ir.tenai išreik
šti, jog esant ištikimi carui, jo klausysiant ir jį 
guodosiant; per savo laikraščius ji daug kalbė 
jo ir garsinos apie savo ištikimumą ir t.t. Teip 
tai atsirado brenduolas teip vadinamos taikių
jų lenkų partijos (ugodowcy), prie kurių prisi 
dėjo ilgainiui ir platesni draugijos kladai.

Ko pirmiausiai.reikėjo pritraukti piniguo 
čiai, o tas padaryti buvo nesunku, kadan-gi jie 
daugiausiai buvo svetimo kilimo, ne lenkai, ne- 
turintiejie jokių senovės lenkų popierų ir lieka
nų. Apart to jų kišenė spyrė būti taikiais: kru
tėti pradėjo darbininkai,kurie tėįgali suturėti tik 
viena valdžia. Prie to prisidėjo dar ekonomiš 
kas reikalas: Siberijos ir giliosios Maskolijos 
pabrikantai negalėjo prikakinti vietiniems rei
kalavimams, todėl tę siųsdavo savo išdirbius 
lenkų pabrikantai ir iŠ to traukdavo didelį už
darbį. Tai gi priešintis valdžiai buvo nelabai 
paranku pabrikantams.x)

Tokiu budu, didžponiai lengvai pritraukė 
piniguočius po savimi.

Teip tai atsirado partija didžiūnų ir pabri- 
kantų, išreiškusi vyriausybei savo ištikimumą, 
tik tetruko vieno dalyko — parodyti visuome
nei, kad taikumas tautai naudingiausias ir rei
kalingiausias daigtas. Tam turi įtikėti nera
miausi gaivalai draugijoj'— vidutinė luomą ir 
apšviestu n ai.

• Tarnaujantiejie ponams laikraščiai Masko
lijos, Galicijos ir Poznaniaus vikriai puolė prie 
darbo — atvertimo abejojančių Ypač tuo už 
siėmė laikraščiai ,,Kraj”(Petrapylėje), „Slowo” 
(Vaišavoje), „Ozas” (Krokavoje) ir „Dzien- 
nik Poznadski” (Poznaniuje). Apgauliojo skai 
tytojus su neaiškiais ar apvylingais prižadėji-

1) Apie tą skaitytojas ras žemiaus straipsnyje: „Ka- 
pitalizjmas ir tautiškas k’ausymas Lenkijoje” kur tai pla
tesnes žinias.

Anglijos karalius Eduardas 
VII rengiasi užsimauti, svieto 
akyse, kepurę, kuri vadinasi 
karaliazka karūna; bus isz t<»s 
priežasties iszkilmė, kurios į- 
taisymas kasztuos 100 milijo
nų frankų ($20 000,000); pi
nigus suvers žmonės ir dėlto 
jau pakeltos visokios mokes- 
tys: ant duonos, mėso«, anglių 
ir t.t.

Betropilėje moters rengiasi 
įsitaisyti spaustuvę; dirbs tę 
vienos tik moters, isz kurių 
kiekviena tini savo dalį ant 
spaustuvės.

Iksziol negalima buvo su
sekti, kiek atskyrių kalbų yra 
ant svieto. Naujausios ir, rasi, 
teisingiausios žinios, kurias pa
duoda tūlas angliszkas moks- 
linczius, yra tokios: Europoje 
su Mažaja Azija ir Persija yra 
88 kalbos (ežia priskaitytos 
lotyniszka ir hebrajiszka), 
mongolai (Azijoje) turi 50 
kalba*, pas australieczius yra 
19 kalbų, Polinezijoj ir pas 
malajus 36, tębuviai gyvento
jai apie sziaurinį žemės galą 
turi 8, negrai 58, kafrai 25, 
hotentotai 4, papuasąi 2, pir- 
miejie Amerikos gyventojai 
16, senoji Indija 10 ir Numi- 
dija 10.’ Isz viso yra ant svieto 
335 kalbos. Žinomas lietuvių 
užtarėjas, drs Jurgis Sauer vein 
(Girėnas), bene mokąs 35 kal
bos : tai dar rei k tų j am pab i • 
mokinti 300 kalbų, kad su pra
sti visus žmonių liežuvius.

Tilžėje policija suėmė h ap- 
kalino garsingą szundaktarę 
(Naturaerztin), Klarą Nibįos, 
kuri, neturėdama mokslo, gy
do su „gamtos” pagelba; gy
dydama savo budu du kūdi
kiu, sirgusiu krioklige, ji įva
rė juodu į kapus. Bet ji turi 
Berlyne gerus pažįstamus tarp 
augsztų ponų ir tikisi iszsigel- 
bėti nuo baudos.

Berlyne pert i tuos metuos 
pasirodė ugnelė 11,060 sykių.
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Redakcijos atsiliepimai.
—: Broliams isz Lost Ore- 

ek\ Ba^ Įr Nashua, N. H. 
Meilės dovanas — isz pirmos 
vietos $2,48 i** antros $6,00 
apturėtos; pristotus vietos szi- 
tam jn»maryje, apgarsįsim se 
kaoc^ianie.

x Snsirinkimii.
Pittsburg, Pa. 40 kuopa Su- 

sivienyjimo L. A. ir kuopa T.
M. D. turės savo susirinkimą 
16 d. kovo 1902. Visi sąnariai 
ir visi tie, kurie turės norą pa
siklausyti, teiksis ateiti. Suėji
mas bus Selver Palace Hali
N. 1803, 5-th Ave., Pittsburg. 
Pradžia 7 vai. vakare.
Komitetas.

Pajieszkojimai.
Asz, Baltramiejus Tolis, pa- 

jieszkau savo pusbrolių Vitkų: 
Juozu po ir Kazimiero. Abu
du, paeina isz Kauno gub;, 
Raseinių pav., • valscziaus La- 
barždžių, par. Kvėdainitį, isz 
miestelio Pajuruko. Daugiaus 
kaip metai gyveno ant Hawaii 
salos; turi szvogerį Pittsburg, 
Pa., Antaną Kungį. Jie patys 
ar kitas tautietis teiksis duoti 
žinią ant szito adreso, kur jie 
randasi. B. Tolis,
P. O Hakalau, Hawaii, Terri
tory. Box 45.

Asz, Jonas Satula, pajiesz- 
savo pusbrolio Jono Jankauc- 
ko, kurs gyveno New Britain, 
Conn., ir brolio Jokūbo Šatu- 
los, kurs gyveno teipgi New 
Britain’e, Conn., pirm trejų 
metų. Kur jie dabąr gyvena, 
— nežinau. Praszau jų atsi
liepti arba kitų tautieczių, kad 
žinodami prąnesztų po szituo 
adresu: John Salota,

Spring Valley, Ill.

Pajieszkau Kazio Ulinsko, 
isz Naumiesczio pav., Sintautų 
valscziaus, Luksziųpar. Teik
sis atsiliepti, nes turiu svarbų 

reikalą. , Pvter Antanaitis, 
26 Broad str.

New Britain, Conn.

Jieszkau žinių apie >avo pu 
sbrolį Antaną Vėžavyczių isz 
Seinų pav., Liszkavos par., 
kaimo Ulczicžų. Eina paska
las, kad jis, dirbdamas anglių 
kasyklėse (kaip sako, apie 
Shenandoah) tapo užmusztas 
gale pereitų metų. Kas turi 
kokias-nors žinias apie minėtą 
y patą, teiksis man praueszti.

Julius Szumanas, 
50 Elm str.

PlymouthrPa.

Pajieszkau Adomo Kubi
liaus,. 20 metų isz Kauno gub., 
Raseinių pav.;? metai atgal 
dirb > kasyklėse West More- 
laud’e. Girdėjau jį Waterbu- 
ry’je esant. Praszau jo paties 
a ba kitų duoti žinią po adre
su :

J u r. Kubilius,
Rendham, Pa.

Lackawanna Co.

Asz, Kazys Kaulynaitls, pa- 
jieszkau-savo brolių Andriaus 
ir Nlatijosziaus Raulynaiczių, 
kurie paeina isz kaimo Juoda- 
raisczio, Prienų par., Senapi- 
lės pav. Kas žino apie juos,bus 
malonus praneszti ant szito ad
reso :

Chas Raulen, 
Wilson, N. C.

Mes 3 draugai: Vincas Barulis, 
Juozas Valaitis ir Antanas Petruszka 
pajieszkom savo draugo Jono Mase- 
jaucko, Suvalkų gub. Kalvarijos 
pav., parapijos ir gmino Liudvinavo; 
jis yra siuvėjas (k r i au ežius) priesz 
metus gyveno Anglijoje, Londone; 
pernai Sausio mėn. iszkeliavo į Lie
tuvą; isz Lietuvos gegužio mėn. isz
keliavo į Ameriką su visa savo szei- 
myna ir nežinia kur apsistojo.Pas 
jį yra svarbus reikalai! meldžiame 
ar jis pats, ar geri tautiecziai sutei
kite žinią ant žemiaus podėto antra- 
szo, o mes busime jums labai dėkingi.

V. Barulis,
N. 5 Queens Buildings Gosset str. 

Bethnal green E. London England.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

Kas prisius 25 centus!
Paczto markėmis, apląikys tu
ziną puikių popierų groma- 
toms raszyti su puikiomis 
kvietkomis, apskaitymais ir 
pavincziavonėmis.u' Kas atsiųs 
$l,oo, tas aplaikys 5 tuzinus 
virsz minėtų popierų.

Adresuokit teip:
W. Kudarauckas, &> Co.

Box 234
Lawrence, Mass.

Naujausios knygos.
„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas- 

Paraszė Z. 5 et;
Grabnyczių žvakė. Flamandų tau- 

tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.
Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb- 

kneohto. 10 et.
Waclaw Szujski i Ž. Polska kul

tūra na Litwie* ‘ 5 ctj
Smertis. Daktaro pasakojimas* 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c,.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus Įskai
tymus — turės k a pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų.571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaitys 
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūra, ] usl 81, prekė 25c

LIETUVISZKA RESTAURACIJA

200 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

• Atsimyk, Darbininke! Žinok, kad 
būdamas. Shenandoafc’ryj, turi tikrą sa
vo prietelį, kuris suteiks tav rodą vi
same ir suramįs varguose.

Mano namai — tai vienątįnė varge-zui jį* 
užeiga, kur po sunkaus darbo galima 1 
sudrutinti nuilsusias spėkas ir. susira 
minti varguose.

Teleplionas atdaras No. 873

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40o.

Lietuvisz<a Krcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkoš žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.
L'z kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa

veikslais) 3oc.
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c.
Musų dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka
riauna ir kunigai) • 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį.paskui iszvarė
isz savo szalies) 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
Balsas Darbininkų 15c.

‘Szirdis žmogaus ‘ 15c.
Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turkų su Maskoliais karės 5c.
Valdi mierus, apysaka pagal kun.

Szmįdt‘a 25c.
Trumpi, szneka apie limpanczias 

ligas ir kaip nuo jų atsiginti 10c.
Kas tai yra dirbama žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juospažinti 15c

Parinktos lįetuyiszkos dainos pa
gal Ant. Jųszkevyczių ’ 10c.

Ukiszkos draugystės įvairiuose 
krasztųose • , 10c.

Ukiszkasis kalendorius ant 1902 
iminėtų •.// , ’ . . 15c.

Trumpas:s':Katekizmas' 10c.
Gygenimas szv. Izidoriaus 25c.
Stacijos arba Kslvarija 10c.

, M aldelės szv.: Ražancžiąus 10c.
Atminimas didžio Jubilėjaus arba

badas apturėjimo atlaidų 10c.
Į naują dvideszimtą amžių įvedi

mas • . -5c.
Graniatik Litewska dėl mokinimo- 

si- lenkam liėtūvišzkai . 41oo.
Palangos Juzė paraszė vysk. M. 

Valančius ketvirtas*, pataisytas, isz- 
leidimas 25c.



Lietuvninku

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką,-Li_1 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pira 
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus : 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva; 
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO- 
TEL1S po No 1837 Main Ave. Pro 
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Llpavyczia.

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our ophnon free whether an 
invention is probably patentable. Communlca- 
t ions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent frče. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Muhn & Co. receive 
racial notice, without charge, in the

Sdeannc Jlmericen.
A handsomely illustrated weekly. Largest dr. 
eolation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co.3e,B'Md“>NswYork Branch Office, 625 F 8t~ Woqhipgton, D. (X

50 YEARS’ 
• EXPERIENCE

s

Žmijeczuik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando,

Ir Traukulio

00

to 
£ 
$

P

C

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno,
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių į Tai nuelkie in aztorą, pas savo tautietj ir pareika 

lauk ZMlJECZNtKO kuria yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožrfame karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO 1^0 1. prigelbės kožname 
karte. Duoda paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu NORI GAUTIE TIKROS
TRAJANTKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27/ ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

C3T*Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionat Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekusius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelho] susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite anlrodos pas jjjj.

Adreąas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra* 
leist ir iszgirst skambinant ant forte* 
pijano puikias meliodi jas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
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CENTRALISZKŲ VIRSZINįKŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DPAJGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas „
449, 3-rd. Avė. — Homestead, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. C leveland, Oh.
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ZINGEIDU IK AKYVA 
DĖL SVIETO.

Už 3 menesiu pasi
rengęs iszkeliauti,

Dėl tos priežasties noria W iszparduoii sekaneziue dai-
ktue: Kaip tai popleras 

į■ gromatas rasr.ytl su tautiez-
M * Iv P&veiP° tuzv l?j Teipgi parduodu kllszae1 JĮ (cuts) Vytauto, Gedemino,

* 1 // Daukanto, Kudirkoj poJ I $1-25AuezrosBromoužlbO
/ i' l I Parduodu visus inrankiusIi ITT illvkJ Iv iszdljbystės rankspaudžlu, VL J III y/ (Kubber Stamps) d durno
vs III linu 8x4 drauge penki (5) f’onVai ILIįpU^r literų ir visa inedega prie 

to UŽ $25.00.
Turiu geriausea maszinas gr o matom drukuotl, 

Practical No. 8 prekė $5 dabar už $4 50; Practical 
No. 4 prekė $6.50 dabar už $6. New Simplex No 
8 prekė $10 dabar už $9. American, prekė $10' 
dabar už $9.

Siunsky te greitai kas kam naudinga isz auksz- 
cziau minėtu daiktu o gausite pigiau kaip kitur 
kas bus pirmesnis tas geresnis,

W. J. PETKON, 
3U3 N. "Main st. Brockton, Mass

Lietuviu prietelis!

Mykolas Baruch,
HVTlxiersville, Pa.

Užlaiko mėsinyczią teipgi ir 
grosersztorį.

Parduodu laivakortes ant 5-kiq geriausių linijų 
ir niunczia pinigus i visas svieto dalis, reikale 
kreipkitės pas savo prietelį.

HIB25£5252525e525E5E5B525E5B525g

LENGVUMĄ
iflyra greitai apleistas jei tikras vai-gį 
matas vartojama. Kožnas gali pa -g 
(“sveikti ir pasilengvinti nuo kosu -Jfl 
Cjl o, perszalimo plaucziu suge-tn 
sjdimo vartojant H

g Severos Balsamas 3 
g del plaucziu. g 
[n Visi sutinimai, iszpulimai, skau-S 
Kdėjimo sąnariuos ar raumenų, sau ru 
ysgėlos ir t. t. yra greitai page B 
Sjryta per

3 SEVEROS §
St. Gothardo Aliejus, g 

flgreita ir pasekminga vietinė pa-Dj 
Jįgelba nuo visokių skaudėjimų. “]

Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minu tas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $100. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Užtikrinu visiems 
pilną iszgydymą. Gydomos visokios 
vidurinės arba pavirszutinės ligos, 
plaucziu skaudėjimai, galvos sopėji
mas, silpna atmintis, susikrimtimas, 
organų susilpnėjimas, kojų skaudu
liai, isztinimas, vėžligė, baltapludė 
pas moteris, diegliai ir t. t., nervų 
ligos, vandeninė liga, sausgėla, uždu-, 
simas, paralyžius ir t. t. Iszvarau 
kirmėles; teipgi visokias votis, skau
dulius ir t. t. Geriausiomis elekt- 
riszkomis prietaisomis gydau nervų 
ligas.

Visas lyties ligas 
iszgydau į kelias dienas. Ūžterszi- 
tną kraujo, uodos ligas, sėmenų plū
dimą, užbrinkimą, inkstų ir pūslės 
igas, ir tt. Opas gerklėje, burnoje, 

nosyj, akyse-ir ausyse, organų .susi 1- 
pimą ir tt.
Ui tikrinu kiekvienam atsitikime isz- 
gydymą isz pat szaknių. Kroniszkas 
;(įsišenėjusi s) ligas asz ypatingai 
gydau ir pažįstu. Nevartoju gyvo
jo s-idabro.

Rodą deolu žodžiu ir per laiszkus.
ZDr: Z_ismdes

Specijalistas ligonbueziuos.

134 E 24 st kam Lexington ave.NewYort
Priimu nuo 9 ryto iki 8 vakare, ne- 

dėldieniais nuo 8 ryto iki 4 popiet.
Ligonis nereikalauja pats keliaut i, 

gali tik paraižyti laiszką, o vaistai 
bus nusiųsti pacztu arba ekspresu.

Susikalbėti galima: lenkiszkai\ 
angliszkai, slovakiszkai, vengriszkai 
ir vokiszkai. Praktikuoja Lebanon 
Bellevue Post Graduate University 
Hosp. Direktorius mediciniszko in
stituto.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTH, PA

Mes katik gavome ezviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriezkų, moterlazkų ir valkų, visi yra Juni. 

! jos darbo pardnodame už visai pigų prekę. Tei- 
j poe-gi czeverykue dirbame ir ant apetelevimo.
I Atęlįjr pamėgintų o basi užganėdintas.

’FTO' 11 HT «TR arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
^8 N. Hancock at. WILKES-BARRJH
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Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau a genty s te ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodi! Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiudsit didmarj per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą, ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakapdus (farniture) nuo ugnies (fiie—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl. lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Sjj guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: V. BOLTH,

/a\M n puikių dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
/flV jĮl - Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nękasztuoja

llM Dabar mes paleidžiame turgau geriau* j laikrodėlį: tikra amerikiszka,
14k. su dvigubais paauksuotai? luksztai , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyrlszkss Ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka mas^inERi.TA, pilnu akmenų, R R gvarantnotas. nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą gyarancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir teminą tokį laikrodėli visados gali 
lyginti prie $4o vertes aukso laikrodėlio. i Visiems puikių laikn dėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentue. 1 vieną marių putų p ypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1 5u; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 7čc ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
I dailų auksuotą Dickeus lenciugeli su Cameo kabute $1.50; 1 pulk ą auksinuota sagute. $1 CO; 
1 vieoą porą puikių auskariu deimantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka Užsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaižia 25c.; 2 kaluieriams gnzikų. permuterlo apaczios, 50c-; ir 1 puikią j krutinę sagutę su 
dailiu akmeniu 7oc. Laikrodėlį ir 14 dovanų eiuncziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus: siuntinį galite Iszegzaminuoti ant expreso. ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Ofllsas. $4 98 turi but prisiųsti draugė su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su order.u. gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuncziame tada per parztą. užregistravę savo k as z tai s

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote, 
riszką >0 colių auksuotą'Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iezpardavimas n ei s zsl baigęs.
Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan, Blocky CHICAGO,' ILL.

686 North Rivers Ride str. WA TERB UR Y, CONN
'PERSKAITĘS ATMINK!

KAZUNO TRAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 
noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRATENKI Jra sudė
ta dabar popierini im baksuk-ije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visidos reikalaukit Kazuno Trajank s. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

. Kam, sirgti Gumbu, skaudenmu po krutinę 
Arba panaszioms ligo ne, kida Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kaštuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta Gkarnbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistiį ir tabletę Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu. nes ska,udėjima greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Pri-nuek Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

jibiajsias mrairas
Iffll! SIT. WIST. "■>»

aee reikalingiausia prekia. Nepirk nieko, panol ne
tikrinsi apie mnsų prekias, nes bereikalo isz- 

meei pinigus.
Apart muzikaliszkų instrumentų ir 1.1 mes pardnedame {vairiausias žaisles 

vaikams, elektrinius naujumynne ir 1030 naudingiausių naminių daigtų už pigiau- 
sę.prokę. Jei nebūsit užganėdinti isz pirkinių, sugrąžinsime pinigus. Kiekvie
nas pirkėjas gauna puikias dovaųae. Prie pirkinio už $loo galite pasirinkti do
vanų vertės 10c.. perkant už $10,oo. dovanų gausite vertės $16o ir 1.1. Apart to, 
jeigu urnai pirksite. nuleisim© 10-tą procentą. Pareikalaukite urnai katalogo.

Jei nori kad namuose Lutu linksma, nusipirk HOME MUSIC BOX, geriau
sias ir pigiausiss naminis muzikaliszkas instrumentas, nes duoda daugiau priim- 
numo negu už szirntą dolerių veitės vargonai, ir prie jo nereikia jokio mosslo, ' 
jie pats grajina. Visi pirkėjai džiaugiasi tokį įgiję Grajina euvirezum 100 {vai

rių era jų, kaip tai parodo pridėtas prie kiekvieno instrumento laiszkas, Szitą instrumentą gali naudo1* 
ti bažnycziose, mokyklose, giedojime ir kitose draugystėse dėl palydėiimo giesmių. Užpraszytam
ant kokio pasilinksminimo su ežia muzika, prekė jos gali {vieną naktį sugrįžti. Grajina įvairius
himnus, marszus, valcus, polkas, kadrilius; arijas, isz operų kaip ir naujausias dainas Kožną isz 
jų galite atkartoti kiek tik norite. Tik $6oo dailioj skrynelėje su muzika. Ant pareikalavimo tą 
instrumentą prisiuneziame kožnam po aplftikymo $loo, likusi suma turi but iėzmokėtapo aplaikymui 
muzikės. Agentai daro ant to didelius pinigusl. Prisiusk 2c, ant katalogo.

STANDARD MFG. CO. 29 Beekman st. Box 1179, NJ. Dept. 97.
I_i. U. ICJLZ lTJSE-A-S» aptiiekorius.

107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Drukuojamos ir raszomos maszinos.
. BASZOMĄ MASZINĄ 

(tipevvriter) .privalo turėtį 
k ekvienas žmogus ar pri- 
vatnas ar kupezius. nes 
lalezkastparaszytas su ra** 
B'/oma maezina grąžei isz- 
rodo ir kiekvienas gali j( 
perskaityti. Męs turime 
raszomų maezinų visokių 
prekių, kaip tai: už $1.0q 
už $1.50, už $3.50, už $5.oo, 
už $6 C0, už $10 oo ir 
brangesnių. Mes teipgi 
parduodame visokius ta

voms, angliszk>s knygas ir lietuviszkas, lenkiszkas Biblijas ir Naujus Testamentus. Biblijų tu
rime daugiau kaip szirntą kalbų. Jeiku kas nori gaut katalogą ar atsakymą ant gromatos turi 
{dėti už 2 c. stempą.

NOVELTY SUPPLY O O. Box 352 Louisville, Ky.

LIĖTUVISZKAS KRIAUCZIUŠ
Kaz. Miliszauskas 

25C E. Market str. VilMOm, PA 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją'ir už pigę prekę.

Teiposgi aenulB ant nanj-ų perdirba, , .
Visi pas savo Tautietį.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvę visokių tavorų kaip ant tai: 

m are z kinių, kalnierių. naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėl'ų, pagal madą overkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlane eikit pas savo tautietį 
I12įį E. Main st. Plymouth, Pa.

Puikiausias vaistas 
Daktaro Glenno, 

„Peace In the Family”.
Dėl seno skaudėjimo, nusibroz- 

dinimo, inkirtimy ir insipjovimo, 
teipgi nusideginimo ir nusiszutini- 
mo, nėra lygio vaisto. Yra isztiki- 
miauses vaistas terp parduodanezių. 
Verkentiems vaikams nepamirsz- 
kite duoti o nustos. Iszdirbamas 
vien tiktai per M. Bevan, 23 Camb
ria, st. Plymouth, Luz. Co. Pa. 
Bonkutė tiktai 25 c. Klauskile pas 
savo sztornikuš. Didelis ‘procentas

dėl sztornikų mokant isz virszaus, tiktai Penn’a.
P. S. Esu pažystamas visoi apielinkėi ir turiu ųžsitikėjima. Reikala

vimus trumpam laike iszpildysiu.

AGENTAS
ttsseknravojlmo NAMŲ ir visokiu 

DAIGTŲ.nfi ugnies

Kį GWILLIAM, ųiita
Main str. Plymouth, Pa.

Joe KCarrio
HOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str.
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakarss.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.
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